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naše obec získala nedávno 
významné ocenění v meziná-
rodní soutěži Livcom Awards 
2009, kdy jsme skončili 
na krásném 3. místě.
Při přípravě na prezentaci 
obce v této soutěži jsem si uvě-
domoval, jak bohatý a pestrý 

je život v naší obci a kolik tohoto občané udělali 
a dělají ve prospěch obce i ostatních občanů!
A při porovnání naší prezentace obce s pre-
zentacemi měst z celého světa mě naplňovala 
hrdost nad tím, že se můžeme klidně srovná-
vat s městy z vyspělých světových zemí jako je 
Kanada, Anglie, Rakousko.
Málokdo z nás si dal někdy tu práci, aby nějakým 
způsobem porovnal indikátory kvality života v Bola-
ticích s indikátory jiných měst v ČR i ve světě.
A naše výsledky nejsou vůbec špatné. Krajina 
okolo obce se výrazně zlepšila k lepšímu, stejně 
tak i péče o životní prostředí, máme hezky 
opravené kulturní památky, podporujeme rozvoj 
tradic, v obci je bohatý spolkový život, do roz-
voje obce se zapojuje čím dále více lidí, obec 
se snaží důležité věci projednávat s veřejností, 
společně s odborníky máme zpracovaný kvalitní 
strategický plán rozvoje. V obci jsou na vysoké 
úrovni služby všeho druhu, občané již nejsou tak 
ušlápnutí, mají vyšší sebevědomí, ....ale...
Nemáme vše stoprocentní!
Při návštěvě prezentací cizích měst jsem si uvě-
domoval také i nedostatky, které máme. Ros-
toucí doprava v obci, znečištění ovzduší v zimě 
spalováním nekvalitních paliv a chybějící sluš-
nost a tolerance ve vztazích mezi lidmi.
Rostoucí doprava i znečištění ovzduší se dá 
vyřešit během pár let.
Zlepšení vztahů mezi lidmi však bude trvat 
možná i několik desetiletí.
Za pár dnů si budeme připomínat dvacet let 
od Sametové revoluce. Před dvaceti lety jsem 
si říkal, že za 10 – 15 let doženeme Německo 
i Rakousko v kvalitě života.
Dvacet let po „revoluci“ si však nejsem jistý, zda 
jsem toho dosáhli a zda toho dosáhneme.
V materiálním světě jsme je téměř dohnali 
– máme krásné domy, krásná auta, jezdíme 
na zahraniční dovolenou. V dušení vyspělosti 
jsme je v něčem dohnali (ženíme a vdáváme 
se později, nebojíme se měnit práci, více žijeme 
v nezávazném vztahu), ale v řadě věcí jsme 
ještě  hodně pozadu!
Chybí nám ctnost! Úcta lidí k zákonům, k pří-
rodě i k ostatním lidem je mnohdy na mizerné 
úrovni. Až zlepšíme i v tomto naše myšlení, 
budeme mít ještě kvalitnější život. 
Ale mám někdy obavu, že si to ani někteří lidé nepřejí.

Vážení spoluobčané,
děkuji Vám všem, kteří si vážíte úspěchů naší 
obce, kteří se podílíte na těchto oceněních svou 
činností, kteří zkvalitňujete služby i život v obci 
a kteří pracujete na zlepšování vztahů mezi lidi.
Přeji Vám, abyste se nenechávali odrazovat 
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Co se dočtete v příštím zpravodaji?
•Co se v obci udělalo během roku?
•Jak dopadla obec v soutěži „Obec přátelská  rodině“?
•Kolik občanů se zúčastnilo Veřejného fóra 
   a jaké návrhy občanů zazněly na VF pro další 
   rozvoj obce?
•Jaká je spolupráce obce s bankami?
•Bude vánoční nebo novoroční koncert?
•Jaké jsou indikátory kvality života v obci?
•Co plánuje obec v roce 2010?

Inzerce

závistivci a nepřejícnými lidmi od své práce 
pro druhé, abyste měli dostatek sil pro potla-
čení závisti a zloby vůči ostatním, přeji Vám 
pevné zdraví a spoustu radosti z vašich blízkých 
i z úspěchů spoluobčanů, přátel i obce Bolatice.
   Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Když něco nenávidím, ochuzuji se 
o něco, když miluji, jsem bohatší o to, co miluji“
               (SCHILLER)
„Závistníkům se nejlépe pomstíš, budeš-li 
den ode dne lepší!“
                 (DIOGENES LAERTIOS)

Poděkování všem, kteří se zasluhují o dobré jméno Bolatic!

Pokaždé, když se připravuje tento článek, mám obavy, 
abychom na někoho nezapomněli. A dnes mám ještě 

větší obavy, protože bych chtěl poděkovat stovkám, tisí-
cům lidí, kteří se podílejí na hezkém vzhledu Bolatic, 
na bohatém kulturně-společenském životě, na rozvoji 
služeb v obci, na úspěšné reprezentaci obce.
To, že Bolatice získaly v poslední době několik ocenění, je 
zásluha především Vás, občanů naší krásné vesnice!
Obec Bolatice proto děkuje:
Spoluobčanům: 
- za aktivní působení ve spolcích a organizacích a za práci 
pro spoluobčany v těchto spolcích
- za vedení kroužků, kurzů a dalších činností, při kterých se 
občané mohou věnovat smysluplnému trávení volného času
- za práci pro obec v komisích a výborech OÚ
- za zájem o rozvoj obce a za podílení se na rozvoji obce
- za péči o čistotu a pořádek veřejných prostranství před 
svými rodinnými domy
- za hlášení poruch na majetku obce
- muzikantům Jiřímu Langrovi,Pavlu Hanzlíkovi, Jiřímu 
Filipovi, Manfrédu Slanému za „ hudební kytičku“ pro nej-
starší občanku Bolatic paní Hedviku Liškovou
- p. Janu Mrkvovi a jeho rodině – za přípravu alegorického 
vozu na Bolatické dožínky a za účast v dožínkovém průvodu
- p. Anně Snehotta z Georgmarienhütte v Německu – 
za darování knih A. Scholtise obci Bolatice (Schloß Fürs-
tenkron, Die Katze im Schlesischen Schrank)
- p. Bc. Kristině Adamcové – za moderování setkání 
„Schol“ z regionu Hlučínska a za zorganizování besedy pro 
občany o zdravém životním stylu
- p. Ing. Radimu Herudkovi, p. Gabriele Bočkové 
a Mgr. Romaně Fryčové – za úspěšnou reprezentaci obce 
v mezinárodní soutěži měst LivCOM Awards 2009 v Plzni
- občanům z ul. Okružní a z ul. Zahradní, Horní – 
za uspořádání uličních slavností pro občany 
- starším hochům fotbalistům z Bolatic a z Borové a panu 
Rudolfu Ratajovi, správci FK – za pomoc při montáži manti-
nelů na nové hřiště s umělým povrchem
- p. Aleně Böhmové – za propagaci a reprezentaci obce 
v soutěži Pretty Woman 2009
- p. Dominiku Theuerovi, Jiřímu Burianovi – za průvod-
covské služby ve skanzenu
- p. Josefu Šenovi – za péči o nalezené psy a za domovnické práce 

na domě s pečovatelskou službou
Spolkům a organizacím: 
- Klubu seniorů – za přípravu kulturních vystoupení 
při návštěvách ve skanzenu a za reprezentaci obce při 
kulturních vystoupeních v regionu Hlučínska
- Římskokatolické farnosti Bolatice a členům 
mladé duchovní hudby - za pomoc při organizaci 
a poskytnutí zázemí při  setkání „Schol“ z regionu 
Hlučínska
- ZŠ a MŠ Bolatice – za spolupráci při organizování 
Evropského týdne mobility
- SDH Bolatice – za pomoc při organizování Dne bez 
aut, za pomoc při organizaci setkání „Schol“ z regi-
onu Hlučínska – za pomoc obci při čištění hydrantů,-
kanalizací a za spoluorganizaci Dne strašidel;
- SDH Borová – za pomoc obci při čištění hydrantů 
na Borové a za pokládku dlaždic v areálu skládky na 
Borové;
- Klubu turistů – za pomoc při organizování cyklistic-
kých výletů v rámci Evropského týdne mobility
- Slezskoněmeckému svazu v Bolaticích – za brigád-
nickou pomoc při opravě střechy ve skanzenu
- KONDOR, skupině VESMÍR – za pomoc při organi-
zaci Dne strašidel
- FK Bolatice – za poskytnutí areálu FK ke Dni straši-
del – za spoluorganizaci Dne strašidel
Firmám: 
- DK1 – Ing. D. Kozlovi – za pomoc při řešení sta-
vebních problémů v obci
- p. Vlastislavu a Radkovi Poláškovi – za zajištění 
palivového dřeva na akce OÚ a MŠ 
- Zahradnictví Mazal – za finanční příspěvek na kytice 
pro účinkující Setkání mladé duchovní hudby regionu 
Hlučínska 2009 a za finanční příspěvek na Den zdraví
- ISOTRA a.s. – za finanční příspěvek na Den zdraví 
a Den strašidel
- DAJPP s.r.o. – za finanční příspěvek na Den zdraví 
a Den strašidel
- Kavárně PARK – za finanční příspěvek na Evropský 
týden mobility, Den zdraví a Den strašidel
- PEREVA, DK 1, Ing. Lenka Mušálková, LB 
GASTRO s.r.o., ARMAST, s.r.o., MUDr. Davidu 
Onderkovi, Davidu Pomykalovi – za finanční pří-

spěvky na Den strašidel 
- Lanex a.s. – za darování věcných darů pro zástupce 
měst ve Švýcarsku a primátoru Plzně
- p. A. Pěcháčkovi – za věcný dar a práci odvedenou 
na skládce Borová
- Podlahy pana Pavla Dudy- za sponzorování vystoupení 
Zdeňka Izera v Bolaticích
- p. Jaroslavu Loskotovi – za zajištění aparatury na zábavný 
pořad Z. Izera a P. Freunda
- Cykloservisu Mojekolo Kobeřice – za ukázku kol 
a vybavení pro kola v rámci Evropského týdne mobility 
– Na kole jen s přilbou
- obchodnímu středisku TEMPO Bolatice – za umožnění 
výstavy o přírodě v Bolaticích v prostorách obchodu 
- Českému červenému kříži Opava, MUDr. Petru Prav-
dovi, p. MUDr. Renátě Kupkové,  p. MUDr. Davidu 
Onderkovi, MUDr. Janě Jankové a Alexandře Valíkové, 
p. Heleně Nohálové a jejím kolegyním z Lékárny U Zlaté 
Rybky, p. Mgr. Heleně Drozdové a Hedvice Kašné, 
p. Květoslavě Skotnicové a jejím kolegům, p. Miroslavu 
Hluchému a Štefanu Klockovi z fy FINCLUB Opava, 
p. Zdeňce Ballarinové a p. Lydii Ostárkové ze Školní 
jídelny při ZŠ a MŠ Bolatice, fy Perfect Ladies, Kate-
řině Moravcové z fy Oriflame, Občanskému sdružení 
pro život, Bc. Janě Štěpáníkové z Knihovny Bolatice, 
p. Magdě Jakšové a její kolegyni z VZP, p. Ing. Kateřině 
Plačkové a Ing. Leoně Herudkové a Bc. Kristině Adam-
cové – za prezentaci a účast na akci Dny zdraví v Bolaticích

Velké poděkování patří také zaměstnancům obce Bola-
tice, kteří ve svém volném čase pomáhali při organizo-
vání Dne zdraví, sběru šatstva pro Diakonii Broumov 
a členům komisí a výborů při OÚ Bolatice za pomoc při 
rozvoji obce i při pořádání akcí pro veřejnost.
Při poděkování nesmíme zapomenout ani na zaměst-
nance TS Bolatice, kteří rovněž výraznou měrou přispí-
vají k pěknému vzhledu obce.

A poděkování patří i všem těm, kteří ctí zákony, práva 
druhých a nekonfliktním způsobem svého života se 
podílejí na zkvalitňování života v obci.  
                Mgr. Herbert Pavera

Může kruhová křižovatka za chování řidičů?
V Bolaticích jsou jediné kruhové křižovatky na krajských komunikacích na Hlučínsku. Kruhové 

křižovatky mají za úkol zklidnit dopravu a také zjednodušit průjezd aut křižovatkou.
I proto je vjezd do kruhové křižovatky označen dopravní značkou „Dej přednost v jízdě“, která při-
kazuje a zdůrazňuje (!) řidiči jeho povinnost dát přednost v jízdě!!! V návštěvní knize internetových 
stránek obce Bolatice (www.bolatice.cz) se rozvinula diskuse na téma bezpečnosti této křižovatky.
Objevily se názory, že křižovatka je špatně udělaná, že je nebezpečná a že místo, aby zvýšila bez-
pečnost dopravního provozu, naopak bezpečnost snižuje.
Obě křižovatky v Bolaticích byly vyprojektovány odbornou firmou a jejich umístění do křižovatky bylo 
schváleno Policií ČR i Odborem dopravy MěÚ v Kravařích.
Bohužel, ne křižovatka, ale řidiči jsou vinni za nebezpečné situace, které občas  vznikají hlavně 
u křižovatky v centru obce. Pokud by každý řidič zpomalil vozidlo, jak mu přikazují dopravní značky, 
nemuselo by docházet ke kolizím vozidel.
Ze zkušenosti po cestách po Evropě jsou snad jen italští řidiči horší než ti čeští! Ale Italové jsou 
na rozdíl od nás větší gentlemani.
Obec se snaží a bude se snažit nějakým způsobem kruhovou křižovatku upravit.
Ale ani desítky dopravních značek nenaučí neurvalé řidiče jezdit slušně. Takže, ne křižovatky, ale 
lidé – řidiči - mohou za dopravní problémy v našich křižovatkách. Mgr. Herbert Pavera

Pozvánka na zabijačku
V neděli 15. listopadu 2009 od 12,30 hod. srdečně zve 
obec Bolatice, ZŠ a MŠ Bolatice a parta místních nad-
šenců k posezení, k poslechu dechové hudby, k obědu 
a ochutnávce, k nákupu zabijačkových dobrot!  
K jídlu a pití: jelita, jitrnice, tlačenka světlá, tmavá, 
sekaná, játrovka, podhrdlí s křenem, „prdelačka“, 
nedělní zabijačkový talíř, domácí koláče, hruškovice, 
mandlovce, pivo, grog, svařák, atd.
               Gabriela Bočková

otevírací doba: Po 8,30-17, Út 9-15, 
St 9-17, Čt 9,30-15, Pá 9-11

Generali Pojišťovna a.s.

Pod křídly lva.

klientský servis: 844 188 188                                            www.generali.cz

Kontakt:  
Generali Pojišťovna a.s.

agenturní kancelář
Ing. Irena Kročková 

Opavská 70 (budova Amadeo), Kravaře
tel.: 607 120 947, 558 842 302

Agenturní kancelář v Kravařích, nabízí:

• Pojištění osob
• Pojištění majetku
• Pojištění motorových vozidel
• Pojištění průmyslových 
   a podnikatelských rizik
• Dopravní pojištění
• Pojištění úvěrů a záruk
• Pojištění pro případ 
 úpadku cestovní kanceláře
• Penzijní připojištění

Nyní s bezkonkurenční novinkou
- rodinným pojištěním BeneFIT.

V souvislosti s převedením prodeje nábytku z bolatické prodejny do nákupního 
střediska v Kravařích, nabízíme možnost zakoupení nábytku se slevou až 5O %.
Jedná se o výprodej vystaveného zboží. Akce platí do vyprodání zásob. 
Máte-li zájem o levné kuchyňské linky, je možno je vidět po předchozí tel. domluvě 
na tel. 777 118492. Linky jsou ještě vystaveny v Bolaticích do konce listopadu.
Otevírací doba v Kravařích je  Pondělí - Pátek   8.30 - 17.30 hodin
                                            Sobota               8.00 - 10.30 hodin
Tel.: Kravaře 553 671 235

NÁBYTEK
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V lesích okolo Bolatic jsou pochováni 

vojáci z 2. sv. války
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V průběhu prázdnin a měsíce září jste se mohli 
dočíst v regionálním tisku o nálezech koster-

ních ostatků německých i ruských vojáků.
O tyto zprávy se postarali místní i okolní nadšenci, 
kteří se zajímají o historii války a sbírají vojenské 
předměty, pomůcky, výstroj i výzbroj.
Při hledání těchto věcí v půdě okolních lesů však 
kromě těchto věcí nelézají i např. nevybuchlou munici, 
ke které volají policejní pyrotechniky, kteří zajistí jejich 
likvidaci. A že munice je stále dost v okolí, kde pro-
bíhaly těžké boje ostravské operace v dubnu 1945, 
svědčí články v tisku, které nálezy popisují.
Čas od času se však těmto nadšencům podaří 
nalézt kromě vojenských věcí a munice i ostatky 
zemřelých vojáků.
Podle některých pamětníků byli mrtví vojáci 
pohřbíváni  koncem dubna 1945 do samostatných        
i více členných hrobů

Vrátí stát církvi konečně majetek?

Již řadu let se hovoří o tom, že církvi by měl být 
navrácen majetek, který jí byl zabaven po 2. sv. 

válce a v 50. letech.
Je zvláštní, že po roce 1990 dostali téměř všichni 
majitelé firem, knížata, hrabata i obyčejní lidé 
zabavený majetek minulým režimem zpět, jen 
církev zatím nedostala nic.
Najdou se lidé, kteří tvrdí, že církev získala majetek 
díky inkvizici, díky zákulisním jednáním apod. a že 
nemají nárok na vrácení majetku zpátky. To bychom 
však nemohli vrátit majetek ani hrabatům a kníža-
tům, protože i jejich předkové získávali majetek díky 
válkám, vyvražďování příbuzných, atd.
Stejně tak bychom mohli pochybovat o majetku 
některých majitelů firem, kdy někteří možná 
v minulosti ošidili stát či kupující na daních či kla-
mavou reklamou.  
Jenže v první řadě jde o peníze!
Státu se nechce vracet církvi majetek, na který má 
právo, protože již ho často získal někdo jiný nebo se 
ho stát nechce vzdát (budovy, lesy, pole).
Církev přišla v minulosti o majetek v hodnotě 
stovek miliard korun (přes 600!), vrátit se jí má 

Kamenný kříž Oskara Kuroně byl opraven

Obec Bolatice nechala opravit kamenný kříž v Chu-
chelenském lese, který zde byl postaven na památku 

tragicky zemřelého bolatického učitele Oskara Kuroně.
Oskar Kuroň se narodil v polském Lubecku (okres 
Lubliniec), který se nachází mezi městy Opole 
a Czenstochowou) pravděpodobně v květnu 1870 
a do Bolatic přišel na jaře roku 1894, aby zde půso-
bil jako učitel v místní škole.
Děti si ho hned oblíbily pro jeho nové metody práce 
i laskavý přístup.
Oskar Kuroň zde prožil i osudovou lásku, která však 
díky závisti a nenávisti nebyla naplněna.
Kvůli lásce k dívce hajného v Chuchelné (v Restě) byl 
v lese 30. září 1895 brutálně zavražděn neznámými vrahy.
Jeho příběh popsala ve své knize Kamenný svědek 
v povídce Učitel spisovatelka Anna Malchárková 
z Dolního Benešova. Dojemně vyprávěný příběh 
dvou mladých lidí toužících po lásce přivede k slzám 
téměř každého čtenáře.
Dnes připomíná tragédii bolatického učitele nově 
opravený kamenný kříž a asi 50 m od něho přes 
cestu žulový kámen, na jehož místě se nalezlo tělo 
zavražděného učitele. 
Láska někdy zažívá těžké chvíle, než je naplněna.
Láska učitele a dcery hajného však nebyla naplněna nikdy.
           Mgr. Herbert Pavera

Jaké stavby se v obci realizovaly 
a co se ještě opraví?

O dotacích se rozhodne později 
Obec Bolatice měla tři želízka v ohni při žádostech o dotace.

Jedno želízko již vychladlo a obec nezíská dotaci na podporu 
rozvoje občanské společnosti, tu, na setkávání občanů, na veřejná 
fóra, na zjišťování indikátorů kvality života v obci, na propagační 
materiály o zlepšování životního prostředí v obci, atd. Projekt obce, 
podaný k Ministerstvu životního prostředí, nezískal potřebný počet 
bodů u hodnotitelů projektu.
Obec se sice pokusí podat tento projekt ještě jednou v dalším 
kole žádostí, ale vyhlašovatelé programu by se měli zamyslet nad 
některými nesmyslnými kritérii, která se dají samozřejmě v přihlášce 
vymyslet, ale které svými byrokratickými kroky likvidují smysl pod-
pory  rozvoje spolupráce samosprávy s občany.
O dvou dalších žádostech o dotaci (na dokončení opravy školních 
budov a rekonstrukci zdravotního střediska) se rozhodne opět v poz-
dějším termínu. Žádosti o dotace jsme podávali v měsíci květnu   

Kampaň k Evropskému týdnu mobility se vydařila

Od 16. do 22. září probíhal v Bolaticích stejně jako v dalších měs-
tech ČR a ve stovkách měst v Evropě tzv. Evropský týden mobility 

(ETM). Kampaň organizuje Ministerstvo životního prostředí, které 
letos podpořilo každou z obcí zapojenou do ETM částkou ve výši 
20.000,- Kč.
V naší obci jsme letos připravili bohatý program a díky všem orga-
nizátorům a spolupracovníkům (OÚ Bolatice, ZŠ a MŠ Bolatice, 
SDH Bolatice, Cykloservis Mojekolo Kobeřice, obchodní středisko 
TEMPO, Klub turistů) se všechny aktivity podařilo splnit a  zároveň se 
podařilo zapojit do akce ještě více lidí než loni!
Ve dnech 16. – 22. září se uskutečnila v obchodním středisku 
TEMPO výstava fotografií na téma „Příroda na území obce a vliv lidí 
na přírodu“. Výstavu zhlédly stovky lidí přicházející za nákupy, kteří 
se  jednak těšili z krás přírody okolo nás, ale také se podivovali 
některým ničitelům přírody. Výstavka pokračuje ještě v budově OÚ 
Bolatice.
Ve  středu 16. 9. měřili žáci ZŠ kyselost dešťů a při měření zjistili, že 
napršelo pouze 2 mm srážek a pH dešťových vod. bylo slabě kyselé – 4,7.
V dalších dnech se již měření neuskutečnilo, protože nepršelo.
Žáci ZŠ a MŠ Bolatice nasbírali ve dnech 15. – 18. 2009 září na 16 
tun starého papíru a tím opět výrazně přispěli nejen k důsledněj-
šímu třídění odpadů, ale také ke kroku vedoucímu ke zlepšení život-
ního prostředí.
Žáci  ZŠ a MŠ, především nižších ročníků, se učili, jak správně jezdit 
na kole, jaká jsou pravidla silničního provozu, vyzkoušeli si jízdu 
přes překážky i přes křižovatky.
Žáci 5. tříd řešili problematiku bezpečné cesty do školy  a i v jejich 
řešeních se našly nové nápady, jak ještě více ošetřit bezpečnou cestu 
dětí do školy (navrhli na některých cestách dobudovat chodníky).
V pondělí 21. září  besedovali  žáci 7. tříd se starostou obce na téma 
životní prostředí –třídění odpadů, čistota ovzduší, čistota vod, atd., 
všichni žáci těchto tříd obdrželi leták o nutnosti péče o životní pro-
středí včetně tabulek  o množství třídění odpadů, o kvalitě ovzduší 
i vod v obci, atd.

Nalezené kosterní ostatky zajišťuje Policie ČR, 
která také nechá provést u soudního lékaře pro-
hlídku ostatků. Ten potvrdí, že se jedná o ostatky 
staré několik desítek let, pravděpodobně pocháze-
jící z období 2. světové války.
Podle nalezených věcí u kosterních ostatků se pak 
usuzuje, že se jedná o nález ostatků německého či 
ruského vojáka.
Ostatky německých vojáků byly předány zástupci 
firmy, která pečuje o hroby německých vojáků 
v České republice, ostatky ruského vojáka by měly 
být uloženy na hřbitově ruských vojáků v Hlučíně. 
Co je však škoda, že se většinou u těchto ostatků 
nenajdou vojenské známky, které by pomohly 
odkrýt identitu zemřelého.
Zemřelí tak budou uloženi do hrobů na společných 
hřbitovech, kde jim bude vzdána i patřičná pocta.
        Mgr. Herbert Pavera

jen asi třetina majetku. A to ještě v malých dáv-
kách po dobu 60 let!
Ano, stát nemá dostatek financí, aby vrátil zaba-
vený majetek zpět církvi, ale měl by udělat vstřícné 
gesto, aby se církev mohla osamostatnit, mohla 
sama hospodařit a nebyla závislá na penězích 
od státu např. na mzdy kněží.
Pak by se nemohlo ani stát, že stát dá pokyn círk-
vím, aby snížily počty kněží, protože nemá dosta-
tek peněz na jejich mzdy!
Všechna ta nechuť vrátit církevní majetek vyplývá 
ze závisti (církve by byly odloučeny od státu a byly 
by na státu nezávislé) možná i nenávisti a přede-
vším z toho, že z České republiky se stává pomalu 
země bezvěrců.
Kromě různých výčitek církvím můžeme právě 
zástupcům církve děkovat za to, že v minulosti to 
byli oni, kdo se podíleli na rozvoji obcí a měst, kdo 
naučil lidi číst, psát, hospodařit.
Vždyť i naši obec založili cisterciátští mnichové 
z Velehradu, kteří se zasloužili o rozmach obce 
a zanechali v ní i významné kulturní památky!
                         Mgr. Herbert Pavera

Od posledních dnů prázdnin se finišovalo na stavbě 
„Zateplení budov ZŠ Bolatice“. V polovině října 

byla stavba ukončena a každý, kdo přijde do areálu 
školy, si musí říci, že škola je dnes skutečně důstoj-
ným místem pro vzdělávání žáků. Do budov MŠ a ZŠ  
se letos investovalo před 28 mil. Kč, z toho dotace 
činí asi 23 mil. Kč.
Další větší investicí byla rekonstrukce sauny a restau-
race na koupališti. Obec zde investovala 1 mil. Kč, 
nájemce min. 0,5 mil, Kč, Výsledkem jsou úplně nové 
prostory restaurace i sauny, které si získají hosty 
nejen svým vzhledem, ale i novými službami.
Také v areálu  fotbalového hřiště byly ukončeny dvě 
stavby, jednak  nové osvětlení na náhradním hřišti 
(náklady v roce 2008 a 2009 ve výši 0,8 mil. Kč) 
a jednak hřiště s umělým povrchem pro kopanou 
i volejbal (náklady téměř 2 mil. Kč, dotace z Minis-

terstva školství činila 1 mil. Kč).
Obec se také částečně podílela na opravě chodníku 
k obchodnímu středisku TEMPO a TS Bolatice prová-
děly bezbariérové úpravy chodníků v obci. 
Na Borové byla zpevněna část ul. Bělská kolem hasi-
čárny, kde byla vybudována i nová kanalizace a nové 
veřejné osvětlení.
V příštích týdnech by se ještě mohly opravovat chod-
níky v obci (přeložení dlažby, bezbariérové nástupy) 
a zahájí se budování vjezdů na ul. Nádražní.
Víc nám rozpočet obce nedovolí investovat, i když 
skončíme pravděpodobně (pokud obdržíme včas 
všechny dotace) s rezervou.
Příští rok může ještě výrazně ovlivnit ekonomická 
krize a my se na ni musíme důkladně připravit 
i s patřičnou zásobou peněz.
           Mgr. Herbert Pavera

Nájemné v obecních bytech 
se od ledna zvýší o 40%

Od 1. ledna 2010 se zvýší nájemné v obecních 
bytech nejvíce za poslední roky!

Obcím umožňoval stát zákonem o zvyšování nájem-
ného každoročně provádět pouze „kosmetické 
úpravy“ (zvyšování nájemného o 1,- 2,-Kč/m2 bytu).
Na základě zákonů č. 150/2009 Sb., 214/2008 
Sb. a v souladu se zákonem č. 107/2006 Sb. 
o jednostranném zvýšení nájemného měly obce 
a města poslední možnost upravit nájemné, a to 
zvýšení ceny nájmu o cca 40%. Všechna města 
a obce v ČR i v okolí této možnosti využily, i tak 
ceny obecních bytů zůstávají daleko nižší než je 
tržní nájemné!  
V Bolaticích se nájemné zvýšilo z 20,57 Kč/m2 

na 28,59 Kč/m2 plochy bytu.
Nájemníci zaplatí měsíčně o 280,- až 975,- Kč 
více než letos.
I tak platí drtivá většina nájemníků obecních bytů 
za pronájem bytů v průměru 1 260,- Kč měsíčně. 
Nejnižší nájemné po zvýšení je 783,37 Kč (27,40 

m2 plochy bytu), nejvyšší nájemné po zvýšení ceny 
nájmu je 3 473,69 Kč (121,5 m2 bytu).
Z nájemného získala obec ročně okolo 310.000,- 
Kč, po zvýšení to bude 410.000,- Kč.
Do oprav bytů obec dávala ročně v průměru okolo 
400.000,- Kč.
Za 10 let (od roku 1999 do letošního roku)  inves-
tovala obec do výstavby, obnovy, opravy či moder-
nizace bytů částku okolo 20.000.000,- Kč, dotace 
státu činila 9,5 mil. Kč. 
Spočítáme-li si nájemné za 10 let (10 x 0,3 mil. 
Kč) dostaneme částku okolo 3 mil. Kč.
Ani při současném zvýšení cen se nedostaneme 
na úplné pokrytí nákladů na modernizaci bytů.
Je však nutné podotknout, že ani v budoucnu 
neplánujeme zvyšovat ceny bytů na tržní ceny. 
Obecní byty by měly i v budoucnu pomáhat 
mladým lidem k nastartování cesty životem a těm 
dříve  narozeným prožít důstojný život ve stáří.
         Mgr. Herbert Pavera

V rozpočtu 2010 budou plánovány především dvě velké investice

Rok 2010 bude pro obec velmi důležitý. I když 
ještě hospodaření obce výrazně ovlivní pokles 

daní od právnických osob, přesto by obec chtěla 
realizovat díky dotacím EU alespoň jednu z velkých 
investičních akcí – dokončení rekonstrukce ZŠ 
Bolatice a rekonstrukci zdravotního střediska.
Pokud zůstanou v rozpočtu finanční prostředky, 
půjdou především na opravu chodníků 

na ul. Svobody, popř. ul. K Lesu.
Z obecních peněz se také odstraní závady 
na obecném majetku. Snad jich nebude tolik, aby 
to obec zvládla.
Rozpočet obce i plánování investic se budou měnit 
i podle toho. jaký bude přísun dotačních 
i daňových peněz. 
       Mgr. Herbert Pavera

Švýcarsko 
- země s příkladnou demokracií!? 

Při nedávné návštěvě představitelů Hlučínska 
ve Švýcarsku se zástupci obcí a měst z Hlučínska 

seznámili mj. s politickým zřízením v této neutrální 
zemi.
Všechny účastníky zájezdu zaujalo 
to, že na vládnutí v zemi se  podí-
lejí všechny parlamentní strany 
(i opoziční), které mají zastoupení 
v tzv. národní radě a jejíž funkční 
období je i 15-16 let!
Velmi zajímavou zprávou byla 
také informace o referendech, 
které rozhodují i na místní úrovni o významných 
věcech v obcích a městech. Jednou z nich je i např. 
zvyšování místních  daní. 
Pokud obce obdrží od státu i od kantonu méně 

financí, ale  chtěly by realizovat nějaké stavby, 
na které se jim nedostává peněz, v referendu roz-
hodnou, zda zvýší své daně (např. z nemovitosti) 

a tím zlepší služby v obci či 
nikoliv.
Těžko říci, jak by takové referen-
dum fungovalo v našich obcích. 
Bylo by zajímavé to vyzkoušet 
u nás a tak zjistit, jaký je zájem 
ze strany občanů o věci veřejné 
a jak by občané např. zareago-
vali na požadavek zvýšení daně 

z nemovitosti (100%  této daně zůstává obci), jejíž 
zvýšený příjem by šel na dofinancování např. rekon-
strukce školy, zdravotního střediska či chodníků.                           
            Mgr. Herbert Pavera

2009 a původně mělo být rozhodnuto v říjnu, později v prosinci, 
dnes se již hovoří o lednu 2010.
Peněz je málo a asi se hledají finance na zafinancování alespoň těch 
nejdůležitějších projektů.
Čerpání peněz z EU na rozvoj občanské vybavenosti (školy, zdra-
votnictví, sportoviště, kulturní domy, hasičské zbrojnice, atd.) tak 
v příštím roce bude asi posledním. 
Peníze teď ještě zůstávají v operačním programu životní prostředí 
(zateplování budov, ČOV, kanalizace,..) a v některých programech 
podporujících vzdělávání apod.
Ti, kteří říkali, že dotačních peněz je dost a že se nevyčerpou, měli 
špatný odhad.
Obce si dobře připravily své projekty a teď na ně nebudou mít peníze!
Navíc pokles příjmů obcí z daní rovněž povede ke snížení investic 
v obcích a městech.                 Mgr. Herbert Pavera

V úterý 22. září žáci 9. tříd ve spolupráci se zaměstnanci TS Bolatice 
zajišťovali měření četnosti aut v obci.
Z výsledků měření je zřejmé, že oproti poslednímu měření četnosti 
dopravy v obci došlo opět k nárůstu počtu aut.
V sobotu 19. září se otevřely opět po roce dveře čističky odpadních 
vod v Bolaticích a desítky občanů se přišly podívat, jak vlastně fun-
guje čistička vod v obci.
V úterý 22. září se v obci uskutečnil Den bez aut, kdy byla  uzavřena 
část ul. Školní, na které se odehrávaly koloběžkové i inlinové závody 
dětí, v areálu školy se pak uskutečnilo malování na  asfalt, kdy pře-
devším malé děti kreslily pohádkové postavy, sluníčka, atd.
Děti si také vyzkoušely jízdu na kole přes překážky a ti trošku větší 
si  mohli vyzkoušet speciální kola  cykloservisu Mojekolo Kobeřice, 
který také vystavoval  širokou paletu přileb pro cyklisty a dalších 
pomůcek pro bezpečnou jízdu na kole.
Velmi příjemným zjištěním pro organizátory bylo, že letos se akce 
zúčastnilo zatím nejvíce dětí i dospělých. 
(Malování na asfalt – 150 dětí, koloběžkových a inlinových závodů 
přes 70 dětí).
Klub turistů uspořádal 17. 9. a 20. 9. cyklovýlety, kterých se však 
zúčastnilo v důsledku špatného počasí málo cyklistů.
Poděkování za zdárný průběh celého Evropského týdne mobility patří 
pedagogům  ZŠ a MŠ Bolatice, učitelům ZŠ, členům SDH Bolatice 
za pomoc při uzavření ulice Školní pro Den bez aut“, obchodnímu 
středisku TEMPO za umožnění výstavky fotografií, Klubu turistů 
za uspořádání cyklovýletů pro veřejnost, rodičům dětí za pomoc při 
sběru papíru a všem dalším občanům, které zaujalo téma  „ Naše 
obec – naše klima“ a pomáhají nám třídit odpad i zlepšovat stav 
ovzduší u nás.
Velké poděkování patří také Ministerstvu životního prostředí a paní 
Mgr. Evě Veverkové.
za podporu této kampaně a za finanční příspěvek na zabezpečení 
odměn a dárků pro děti, dospělé i organizátory ETM.
                 Mgr. Herbert Pavera

I přes ekonomickou krizi vznikají 
v obci nové či modernější služby!

Přestože Českou republikou i celým světem stále otřásá ekono-
mická krize, v naší obci se nadále rozvíjí síť služeb pro občany. 

V bývalé budově „Samoobsluhy“ manželů Komárkových (Musiolo-
vých) vznikl kosmetický salón Perfekt Ladies, který nabízí jak péči 
o pleť, tak i péči o ruce a nohy.
Firma Azpek dokončuje squashové hřiště a sál pro cvičení dospělých a dětí.
Nájemce koupaliště p. Stanislav Mikulenka vybudoval moderní spin-
ningový sál, vybavil místnost pro setkání rodičů s dětmi a ve spolu-
práci s obcí zrekonstruoval saunu a restauraci na koupališti!
Ing. Daniel Kozel zrekonstruoval sál v restauraci na Borové kde 
nejen borovští získali krásné prostory pro pořádání kulturně-spole-
čenských akcí.
A pravděpodobně v příštím roce ing. D. Kozel vybuduje na ul. Druž-
stevní kavárnu a čajovnu s cukrárnou pro všechny milovníky pěkných 
posezení a míst, které mohou navštívit se svými dětmi (nekuřácké 
prostory, herny pro děti).                Mgr. Herbert Pavera

Příjmy z daní se vyvíjejí, bohužel, 
podle předpokladů

Obec Bolatice má největší příjmy z různých daní. Loni to 
bylo okolo 32 mil. Kč, letos to bude o cca 10% méně!

Za období leden – září chybí obci oproti loňsku 2,5 mil Kč! 
A s největší pravděpodobností se tato cifra vyšplhá až na 3,5 
mil. Kč. A příští rok to bude podobné!
Pro obec to bude znamenat snížení výdajů na investice, přede-
vším na opravu chodníků a cest.    Mgr. Herbert Pavera

Setkání s podnikateli

Plánované setkání představitelů obce s podnikateli z Bolatic se 
uskuteční na přelomu listopadu a prosince.

Obec chce informovat podnikatele o investičních záměrech obce, 
o připravované změně  územního plánu obce, o problémech obce, 
o možnostech  vzájemné spolupráce, atd.
Jednání mezi zástupci obce a podnikatelskou veřejností mají dlouhole-
tou tradici a i díky těmto schůzkám byla vybudována průmyslová zóna. 
Řada podnikatelů se také podílela a podílí na tvorbě Strategického 
plánu rozvoje obce Bolatice a akčních plánů.
Vedení obce si slibuje od této schůzky další rozvoj služeb v obci i další 
zlepšení vztahů mezi samosprávou a podnikateli.
                   Mgr. Herbert Pavera

V areálu FK bude otevřeno nové hřiště s umělým povrchem ! 

V pátek 6. listopadu bude slavnostně otevřeno nové sportoviště v Bolaticích! 
V areálu Fotbalového klubu Bolatice vzniklo během tří měsíců hřiště s umělým povrchem o rozměrech 40 x 20 m, na kterém budou milovníci 

sportu moci provozovat kopanou i volejbal.
Celkové náklady na výstavbu  minihřiště dosáhly téměř 2 mil. Kč, z nichž polovinu hradila obec Bolatice a 1 mil. Kč přispělo Ministerstvo školství 
a tělovýchovy ČR  prostřednictvím ČMFS.
Velkou zásluhu na  získání dotace 
měli Ing. Radek Kotík a Ing. Petr 
Kašný, kteří pomáhali obci a FK 
s přípravou žádosti o dotaci.
Většinu výstavby hřiště realizovaly 
TS Bolatice, umělý povrch byl polo-
žen prostřednictvím firmy Sport-
Technik Bohemia s.r.o., Praha.
Na dokončení hřiště (montáž manti-
nelů) se podíleli i zástupci mužstva 
starších hochů Šafrán Bolatice, hoši 
z Borové a správce areálu, za což i  
jim patří poděkování.
Hřiště bude sloužit nejenom 
členům FK Bolatice a volejba-
listům, ale zapůjčit si ho budou 
moci po dohodě se správcem 
areálu  i další sportovci, kteří se 
věnují fotbalu či volejbalu. Kontakt 
na správce areálu FK  p. Rataje je 
tel: 731 716 892.   
       Mgr. Herbert Pavera

Pomohou občané při 
odklízení sněhu?

Podle novely zákona o pozemních komunikacích jsou za schůdnost 
komunikací (i chodníků) zodpovědní vlastníci pozemků.

Většinu pozemků pod chodníky v obci vlastní obec Bolatice.
Řadu pozemků pod chodníky však vlastní Moravskoslezský kraj, 
některé malé části vlastní i občané! (Tyto pozemky ještě nejsou majet-
koprávně vypořádány).
Jak si Moravskoslezský kraj poradí s úklidem sněhu v celém kraji, je 
otázkou do diskuse. Asi to nakonec zůstane na obci.
Nedávné přívaly sněhu v podhorských oblastech ukázaly, že obce 
a města nejsou schopny zajistit včas úklid sněhu z komunikací a chod-
níků bez pomoci občanů i provozovatelů různých obchodů, restaurací, 
firem.
Snad v naší obci budou občané vstřícní a i nadále budou pomáhat 
obci udržovat schůdnost komunikací.
Pokud však občané budou trvat na dodržování nového zákona a nebu-
dou chtít odklízet sníh z chodníků, bude to zajišťovat obec, ale 
za výrazně vyšších nákladů.
Peníze, které obec potřebuje na nákup zimní techniky a na zaplacení 
lidí na odhazování sněhu, budou chybět v rozpočtu obce, především 
na investicích! A jedinou cestou, jak tuto ztrátu dohnat, je zvýšit 
výrazně daně z nemovitostí 3-5 x!
Z této částky by pak obec mohla přispívat těm občanům, kteří budou 
odklízet sníh, na nákup metel či odhrnovačů sněhu.
Další možností, jak „zvládnout“ odklízení sněhu, je nákup cedulí 
s nápisem „Tento chodník se v zimě neudržuje!“
Firem, které tyto cedulky obcím nabízejí, je čím dál více.
To by ale byla cesta zpátky. Úroveň služeb v obci by se tak výrazně 
snížila, a to určitě nikdo z nás nechce.

Věřme, že drtivá většina občanů bude nadále přispívat ke kvalitnímu 
životu v obci i svojí prací ve prospěch obce i ostatních občanů!
               Mgr. Herbert Pavera
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Bolatice získaly 3. místo v mezinárodní soutěži!

Ve dnech 8. – 12. října se zástupci obce Bolatice zúčastnili finále mezinárodní soutěže The 
International Awards for Liveable Communities 2009, kterou poprvé v historii hostilo české 

město Plzeň!
V překladu znamená název soutěže „Mezinárodní ocenění pro živoucí komunity“ a jednoduše 

řečeno, hodnotí se obce a města, ve kterých stojí za to žít! Do soutěže, která již běží od r. 
1997, se hlásí ročně přes dvě stovky měst. Také letos se do soutěže přihlásilo na 260 měst 
z celého světa. Soutěž je pořádána organizací UNEP, která se zabývá životním prostředím a je 
jednou z organizací OSN!
Porota složená z odborníků z celého světa vybrala do hlavní soutěže, ve které se srovnává kvalita 
života v jednotlivých samosprávách, pouze 36 měst.
Mezi nimi nechyběla ani obec Bolatice!
Těchto 36 měst bylo rozděleno podle velikosti do pěti kategorií. Bolatice soutěžily v kategorii 
měst do 20 000 obyvatel, ve které měly za soupeře z ČR Jaroměř a Říčany, z Kanady města 
Carlyle a Gibsons, z Velké Británie Southwell a z Rakouska Tullnan der Donau.
V jiných kategoriích soutěžila česká města Chrudim, Kladno, Tábor, Mladá Boleslav, Jihlava 
a města z celého světa (Japonsko, Čína, USA, Německo, Austrálie, Jižní Korea, apod.).
Než se však Bolatice dostaly do finále, musely podat podrobnou přihlášku o životě v obci, 
ve které byla popsána tvorba krajiny, péče o památky a tradice, péče o životní prostředí, jaký je 
zdravý životní styl, jak obec plánuje a co vše obec dělá pro udržení tradic a jak zapojuje veřejnost 
do rozvoje obce.
Přihláška doplněná patřičnými fotografiemi natolik zaujala porotu, že naše obec byla přizvána 
do mezinárodního finále v Plzni.
Než se tam však prezentovala, musela si připravit další materiál pro prezentaci obce.
Hodnotící komise našla v přihlášce určité nedostatky, které požadovala při prezentaci obce 
objasnit.
Tým pro prezentaci obce (Mgr. H. Pavera, Ing. R. Herudek. G. Bočková, překladatelka Mgr. R. 
Fryčová) připravil velmi zajímavý materiál, který ocenili jak členové hodnotící komise v Plzni, tak 
i přítomní diváci, navíc byl doplněn krátkým dokumentem o Bolaticích.
Bolatice se prezentovaly v Plzni hned první soutěžní den 9. října a jako první z měst, což byla 
na jedné straně nevýhoda (nevěděli jsme, jak reagovat na otázky hodnotitelů), na druhé straně 
výhoda (měli jsme prezentaci hned za sebou).

Exekutoři navštěvují již i dlužníky obce!

V naší kategorii A pro města do 20 000 obyvatel byla silná konkurence Kanady a Velké Británie 
a také kanadské město Gibsons zvítězilo před britským městem Southwell.
I když Bolatice skončily na 3. místě, což je obrovský úspěch a tento výsledek možná doceníme 
později, nemusí se za nic stydět. 
Ukázaly, že začínají držet krok i s takovými zeměmi jako je Kanada a Anglie.
Členové hodnotící komise (z Japonska,USA a Estonska) ocenili pokrok obce v tvorbě krajiny 
(výsadby lesů, zeleně, obnova polních cest, obnova  studánek, zapojování veřejnosti,….) pokrok 
obce v péči o životní prostředí (čisté vody, akce pro veřejnost – Den Země, úspory energií, 
třídění odpadů), péči o dědictví předků (opravy kulturních památek, skanzen, rozvíjení tradic, 
atd.), snaha o zlepšování zdravého životního stylu (budování sportovišť, podpora volnočasových 
aktivit, Dny zdraví, podpora rodin s dětmi,..), porota rovněž ocenila bohatý spolkový a kulturní 
život, zapojování dětí i seniorů do rozvoje obce, projednávání rozvoje obce s občany a také 
zpracování strategického pánu rozvoje obce.
Pro Bolatice zisk ocenění The Livcom Awards 2009 znamená potvrzení motta:
„Bolatice jsou obcí, ve které stojí za to žít!“
Není však v naší obci vše na 100 % a určitě máme ještě co dohánět (především ve vztazích mezi 
lidmi). Máme však našlápnuto správným směrem a bude záležet jen na nás, jak se přičiníme 
o další rozvoj naší krásné obce.
Bližší informace o soutěži najdete na internetových stránkách www.livcom2009.cz.
                               Mgr. Herbert Pavera

Starostové Hlučínska mají zájem 
o zvyšování své kvalifikace

Představitelé obcí a měst regionu Hlučínska mají zájem o zvyšování své kvalifikace a také chtějí lépe 
komunikovat s občany. 

I proto začátkem prosince (2. – 4. 12.) uspořádají vzdělávací seminář na téma „Jak komunikovat s veřej-
ností“. Cílem semináře je naučit starosty obcí a měst, jak zapojovat veřejnost do dění v obci, jak jednat 
s lidmi, jakých chyb se vyvarovat při jednáních s veřejností apod.
Starostové věří, že i díky tomuto semináři se zlepší spolupráce samospráv s veřejností.
                   Mgr. Herbert Pavera

O exekucích dnes často slyšíme v televizi, rádiu 
a čteme o nich v novinách.

S exekutory se však můžeme setkat i v naší obci. 
Někteří občané si svými neuváženými kroky půjčují 
od různých lichvářských firem a pak nemají na to, 
aby půjčené peníze vrátili. 
Najdou se i takoví, kteří si půjčí s úmyslem peníze 
nevrátit.
Příchod exekutora je vždy nepříjemný, protože se 
s nikým nemazlí a častokrát vezme i to, co postiže-
nému exekucí nepatří.
Bohužel, i obec Bolatice musela přistoupit k exe-
kucím, protože si někteří občané, kteří obci dlužili, 
mysleli, že jim projde, když nebudou platit poplatky 
či pokuty a nebudou přebírat doporučené dopisy.

Přestože byli tito občané několikrát OÚ vyzváni k úhradě 
dlužných částek, musela obec požádat o pomoc práv-
níka. A nakonec z malého dluhu ve výši 1000,- Kč 
museli dlužníci uhradit včetně nákladů na soudní řízení 
a ostatních poplatků, částku kolem 10 000,- Kč.
Nemyslete si, že je nám to příjemné! Navíc dotyční 
často přijdou na OÚ nadávat zaměstnancům obce, 
co si to dovolují!
Že oni porušili zákon, si jaksi neuvědomují!
Zákony platí pro všechny a je na nás, abychom je 
dodržovali.
Vymahatelnost práva v České republice je někdy 
složitá.
Je ale dobře, když si právo najde tu správnou cestu!   
            Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice před Vánocemi obdaruje 
handicapované občany

V posledních letech se obec snažila ulehčit rodi-
nám, ve kterých žijí handicapovaní členové 

rodin, finančním darem pro zakoupení speciálních 
oděvů či pomůcek.
Letos navíc obec uspořádala při akcích OÚ sbírky 
pro handicapované občany, na kterých se vybralo 
dohromady přes 20 000,- Kč.
S částkou z obecního rozpočtu pak půjde do těchto 

rodin více jak 50 000,- Kč. Škoda jen, že se letos 
nekonalo Kácení máje, částka by tak byla ještě 
větší. 
V Bolaticích je dost rodin, které tuto pomoc přivítají, 
protože mnohokrát tyto rodiny z vlastních peněz 
zakupují speciální pomůcky, speciální cvičení pro 
své nejbližší, pobyt ve speciálních školkách, atd.
           Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska připravuje projekt na propagaci
Hlučínska a polského pohraničí

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) se rozhodlo podat projekt s žádostí o dotaci z Regionálního operačního 
programu (ROP) přeshraniční spolupráce.

Společný projekt SOH a čtyř polských partnerů (gminy Keitrz, Krzyžanowice, Krzanowice, Pitrowice Wielkie) 
má název „Hlučínsko a polští partneři se představují“.
Cílem tohoto projektu je vydat společné propagační materiály, kalendáře, publikaci fotografií, knihu 
o Hlučínsku, natočit dokumentární film o tradicích na Hlučínsku, vydat zpěvník písní obou regionů, vytvo-
řit virtuální prohlídky  jednotlivých obcí a měst a propagovat Hlučínsko i polské regiony na  dvou velkých 
veletrzích cestovního ruchu.
Celkové náklady projektu by se měly pohybovat okolo 11 mil. Kč!             Mgr. Herbert Pavera

Bolatice jsou mezi 
finalisty soutěže         

Obec přátelská rodině!

Bolatice byly vybrány do finále další soutěže – Obec 
přátelská rodině. Mezi šest finalistů v kategorii 

obcí do 5 000 obyvatel byly Bolatice vybrány nejen 
díky spoustě dětských hřišť a sportovišť v obci, ale 
také díky bezbariérovosti většiny veřejných budov 
a díky bohatému spolkovému životu, díky mnoha 
kroužkům, kurzům a cvičením v obci pro děti i dospělé 
a také díky velkým aktivitám našich seniorů.
Výsledky soutěže budou známy do konce listopadu.
            Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce/Zdraví

PLOTY – PLETIVO – OPLOCENÍ - MONTÁŽE 

www.ploty-pletivo.cz  -  oplocení

www.thuja.cz   -   túje na živý plot od 10 Kč

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00, 

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 -15:00 nebo po telefonické 

domluvě na tel.: 722 550 000
DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč, 

jinak 300 Kč.

Dodáme Vám kompletní nové oplocení včetně montáže
PLOTY - PLETIVO - jsme firma, která se zabývá 

prodejem plotů a kompletního příslušenství pro drátěné 

ploty, jako jsou poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, 

lesnická a dekorační pletiva, chovatelské sítě, sloupky, 

vzpěry, napínací dráty, vázací dráty, napínáky, ostnatý drát, 

případně podhrabové desky. Dále nabízíme branky a vrata 

ve všech velikostech a jiný sortiment na stavbu oplocení

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)
4-hrané bez zapleteného napínacího drátu, drát průměru

1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 50 mm 
Výška pletiva Cena za 1m Balení Celkem

100 cm 45 Kč 25 m 1.125 Kč

125 cm 56 Kč 25 m 1.400 Kč
150 cm 59 Kč 25 m 1.475 Kč

160 cm 67 Kč 25 m 1.675 Kč

180 cm 81 Kč 25 m 2.025 Kč
200 cm 84 Kč 25 m 2.100 Kč

Velkoobjemové kontejnery
V sobotu 28. listopadu 2009 bude prováděn sběr tříděného 
pevného domovního odpadu do velkoobjemových kontejnerů.

8,00 -   9,15 hod. na Borové                (točna u skládky)
9,30 - 11,00 hod. v Bolaticích              (za nákupním střediskem) 

Můžete odevzdat své staré televizory, ledničky,
staré barvy, pneumatiky, starý textil, koberce.

Neplaťte víc, než je nutné !!!
Občanské sdružení sociálních a finančních 
poraden s krajskou radou Svazu důchodců

zahajuje bezplatnou sociálně - finanční poradnu

Kdo může poradnu využívat ?
•držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, TP •senioři, sociálně slabší rodiny
•rodiny s dětmi •nezaměstnaní •ostatní klienti  

Co nabízíme ?
•informace a pomoc při sjednávání slev
- dodávku plynu a el. energie u vybraného dodavatele, sleva až 7 %
- služby vybraného mobilního operátora a pevné linky, sleva 10-20 %
- pojištění domácnosti a nemovitosti, sleva 10-20 % (ZTP, ZTP-P 
  u vybraných pojišťoven)
- pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli
- pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic
•zajištění financí na pohřebné – program Pieta
•prevenci před nebankovními úvěry, předlužení a exekuci s možným 
   dopadem na slabší sociální skupiny
•vyřízení žádosti na zateplení domu a její   zprostředkování se slevou 
   až 50 % od státu – ZELENÁ ÚSPORÁM
•nabídku pracovních příležitostí v poradnách  OSSAFP ČR po celé ČR
•kurzy finanční gramotnosti s osvědčením o odbornosti

Kontaktní místa:
Ostrava: Rada seniorů,Ostrčilova 4,    Čtvrtek 9 - 15 hodin
Poruba: Sv.důch.,Marie Majerové 1733/6,  Úterý    9 - 12 hodin
Frýdek  Místek: 17.listopadu 147,  Pondělí 9 - 13 hodin
Karviná: Polská 120,   Středa  9 - 12 odinh
telefon.: 518 321 861, 737 855 826,  604 959 387
e-mail: financniporadna@seznam.cz
www.socfinporadnycr.cz
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Dny zdraví v Bolaticích přilákaly stovky lidí 

Dny zdraví, akce která je organizována v celé republice Národní sítí 
zdravých měst, se uskutečnily v naší obci již počtvrté!

V úterý 13. října zamířily stovky lidí z Bolatic (i z okolí!) do sálu kultur-
ního domu, aby si zde nechali zdarma změřit tlak, cukr a cholesterol 
v krvi, množství tuku v těle a objem plic.
Za minulé roky se ještě nikdy nestalo, aby lékařům, kteří měří např. 
cukr, cholesterol, došly zásoby jehel!
Letos tomu bylo poprvé. Tak obrovský zájem lidí byl, aby zjistili, jak 
na tom jsou se svým zdravím.
Kromě těchto měření měli lidé možnost poradit se, jak pečovat o zuby, 
jak provádět samovyšetření prsů, jak zlepšovat imunitu organismu, atd.
V sále KD byla k vidění řada výrobků doplňkové výživy, kosmetiky 

pro zdravou péči o pleť, odborných publikací o zdraví a zdravém 
způsobu života, promítaly se snímky o kardiovaskulárních choro-
bách, přítomní si mohli vyzkoušet poskytování 1. pomoci a díky 
vstřícnosti vedoucí školní jídelny mohli všichni přítomní ochutnat 
zdravou výživu dostupnou pro všechny z domácích zdrojů (o recepty 
na zdravá jídla projevily zájem desítky lidí).
Letos se poprvé na organizování akce Dnů zdraví kromě zaměst-
nanců OÚ podíleli také členové komise sociální, zdravotní a pro 
rodinu v čele s paní Bc. Kristinou Adamcovou.
Tato komise připravila na středu 14. října besedu pro občany v obřadní 
síni OÚ Bolatice s lékařkou na téma kvalitního zdravého způsobu života.
Škoda, že velmi špatné počasí (zima, déšť se sněhem) nedovolilo 

lidem přijít na toto zajímavé vyprávění. I tak desítka účastníků odchá-
zela z besedy obohacena  o nové poznatky pro kvalitní 
a zdravý způsob života.
Nevlídné počasí také způsobilo zrušení Pochodu za zdravím v sobotu 
17. 10. 2009.
Obec Bolatice děkuje všem, kteří se prezentovali na Dnu zdraví v Bolati-
cích, kteří pomáhali s organizací kampaně i všem, kteří se akce zúčastnili.
A také se můžete těšit na příští ročník Dne zdraví v Bolaticích, který 
bychom rádi obohatili i o vyšetření zraku.
Než se však tato akci opět uskuteční, budeme Vás prostřednictvím 
zpravodaje informovat o různých možnostech, jak pečovat o své zdraví.
                   Mgr. Herbert Pavera

V naší obci jsou další 
úspěšní dárci krve! 

Dárcovství krve již není tak  rozšířené jako před lety, přesto se nachází stále dost lidí, 
kteří neváhají a bezplatně darují krev.

Někteř í to dotáhli tak daleko, že získali i velká ocenění v podobě Zlatého kř íže 
prof. J. Jánského.
Zlatý kříž III. třídy získali:
Pan Jiří Bímon za 80 bezpříspěvkových odběrů!
Pan Kamil Michalík za 80 bezpříspěvkových odběrů!
Oceněné občany odměnila za výrazný občanský počin také obec Bolatice pamětním 
listem a malým dárkem.
Všem oceněným občanům blahopřejeme a děkujeme jim za jejich odvahu bezplatně 
darovat krev. Přejeme jim pevné zdraví a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.
        Janetta Gratzová

Zdraví, Životní prostředí

Hasiči informují  Topná sezóna
Topná sezóna již pomalu začíná a hasiči již zasahují u prv-

ních požárů souvisejících s provozem topidel a komínů. 
Pamatujte, že pokud jste si ještě nenechali vyčistit komín 
a zkontrolovat topidlo, tak je nejvyšší čas to udělat a sehnat 
si kominíka.  

Žádná topná sezóna se bohužel neobejde bez mnoha požárů 
souvisejících s topidly (ať už na plynná, kapalná, pevná paliva 
či elektrické spotřebiče) a komíny. Kromě technických závad 
na nich má významný podíl i lidská neopatrnost či neznalost.

Za prvních šest měsíců roku 2009 evidovali hasiči celkem 
423 požárů, které souvisely s provozem topidel a komínů. Je 
to nejvíce od roku 2006. Tyto požáry za sebou zanechaly škody 
za 61,306 mil.Kč, dva lidé zemřeli a 44přitom bylo zraněno.

V roce 2008 zasahovali hasiči u celkem 729 požárů (3,5 % 
ze všech požárů), které souvisely s provozem topidel a komínů. 
Škody způsobené těmito požáry se vyšplhaly na téměř 108 mil. 
Kč.  Při těchto požárech přišlo 5 lidí o život a 76 osob bylo 
zraněno.

Lidé bohužel mnohdy zapomínají na preventivní vyčištění 
komínů a rovněž při užívání topidel si často počínají neopa-
trně, jednou z nejčastějších příčin vzniku požáru v této oblasti 
je např. umístění hořlavých látek příliš blízko topidla. Svou roli 
hraje i fakt, že někteří občané přešli z plynového nebo elektric-
kého vytápění opět na topení pevnými látkami (dřevo, uhlí), 
aniž tomu přizpůsobili komín. 

Mezi nejčastější příčiny vzniku těchto požárů patří 
nesprávná obsluha topidla (v roce 2008 to bylo 146 případů), 
manipulace se žhavým popelem (104 požárů), umístění hoř-
lavých látek v blízkosti topidla (77 případů), nebo špatné 
umístění či instalace topidla (54 případů), dále zazděný trám 
v komíně nebo spáry v komíně (90 případů), častou příčinou 
vzniku požáru byly také jiskry z komína nebo vznícení sazí (114 
požárů). Nedostatečná údržba se pak podepisuje i na technic-
kých závadách komínů, kouřovodů a topidel, které způsobují 
požáry nebo úniky zplodin.
Stačí zanedbání údržby nebo chvilka nepozornosti a ohnivý 
kohout může „spolknout" celý váš domov. Proto neuškodí, 
když si zopakujeme základní pravidla užívání topidel a komínů.

Ještě před topnou sezónou by si měl každý vyčistit kamna 
a seřídit kotel topení. Topí-li se pevnými palivy, zanesený komín 
vede nejen ke špatnému hoření, ale roste i nebezpečí vznícení 
sazí, škvíry v komínovém plášti zase hrozí vznikem požáru 
na půdě. U plynových kotlů je navíc nutná jak čistota komíno-
vých průduchů tak předepsaného tahu komína. Mnoha neštěs-
tím může zabránit to, když si sami zkontrolujete, zda máte 
řádně upevněný kouřovod, zda není někde spotřebič nebo kou-
řovod propálený nebo zda fungují uzávěry komínových dvířek. 
Uživatel je povinen zajistit pravidelné odborné revize a kontroly 
stavu spotřebičů nebo čištění a kontroly komínů podle jednot-

livých typů tepelných spotřebičů. Zatímco u elektrických 
spotřebičů můžete leccos zkontrolovat sami (např. přívodní 
šňůry, zásuvky i dimenzování pojistek proti případnému 
zkratu), pravidelnou prohlídku u tepelných spotřebičů 
na plyn a revizi komínu ponechejte raději na odborníkovi.
    Při prvním zatopení v sezóně kotel a komín raději příliš 
nenamáhejte a topte méně intenzivně. Při samotném uží-
vání topidel bychom neměli zapomenout na dodržování 
několika bezpečnostních zásad.
• Nesmírně důležité je nechat si pravidelně čistit 
komín a kontrolovat jeho technický stav. Nečistoty v komíně 
totiž mohou snadno způsobit velké nepříjemnosti, ať již 
dlouhodobé žhnutí a následný otevřený požár nebo otravu 
lidí jedovatým oxidem uhelnatým. Pro ještě přijatelné 
zajištění bezpečnosti byste měli provést čištění a kontroly 
komínů a topidel alespoň před začátkem topné sezóny 
a po jejím skončení.  
• Ačkoliv čištění vlastních komínů lze teoreticky 
provádět svépomocí, lepší je se spolehnout na odborníky - 
kominíky. Ti by měli provést revizi komínu i v případě, že se 
chystáte ke komínu připojit jakýkoliv spotřebič, nebo hod-
láte změnit druh paliva. O provedení čištění vydá kominík 
doklad. 
• Komíny a kouřovody s připojenými tepelnými 
spotřebiči se musí udržovat v řádném stavebně technic-
kém stavu, tj. komínový plášť by měl být udržován   celistvý        
a neprodyšný, i starší komín by měl být řádně vyspárován 
a pokud možno omítnut. Dbejte na řádné zaústění kouřo-
vodu do komína, dodržujte návody a technické podmínky 
stanovené výrobcem tepelných spotřebičů. I v případě 
komína může mít zanedbání neblahé následky. Špatné 
(netěsné) zaústění kouřovodu do komínového tělesa může 
díky nekontrolovatelnému uvolňování zplodin způsobit 
vážné poškození zdraví. 
• Zásada bezpečné vzdálenosti platí také pro 
komínové těleso, hořlavé látky by od něj měly být v půd-
ních prostorách vzdáleny nejméně 1 metr - riziko zvyšují 
zejména textil a seno. Do komínového zdiva nesmí zasaho-
vat ani k němu těsně přiléhat žádné hořlavé stavební prvky 
(např. trám). Požáry často vznikají například žhnutím  trámů 
zazděných v komíně  (obvyklé zejména u starších staveb). 
• Pamatujte, že za nezávadný stav komínů nese 
odpovědnost správce nebo majitel objektu, ne kominík. 
V případě vzniku požáru sazí v komíně urychleně odstraňte 
veškerý hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa. Zavo-
lejte hasiče na linku 150 nebo 112. Požár sazí v komíně 
nikdy nehaste vodou, mohlo by dojít k jeho popraskání nebo 
dokonce výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete pokusit 
zkrotit plameny pomocí vhazování písku vymetacími dvířky 

nebo ze střechy do komína.
Pokud požár vznikne od topidla na plyn nebo elektřinu, 

musíte ze všeho nejdříve vypnout přívod energie. I když se 
vám podaří oheň uhasit vlastními silami a budete chtít uplat-
nit náhradu způsobené škody u pojišťovny, měli byste zavolat 
hasiče-vyšetřovatele. Pamatujte, že čas věnovaný pozornému 
dodržování pravidel bezpečného nakládání s topidly a komíny 
se vám mnohokrát vyplatí. Důsledná preventivní opatření 
ochrání zdraví vaše i vašich dětí a zabezpečí váš majetek před 
požáry.

Při uskladňování uhlí, briket a dalších topných látek dejte 
pozor na riziko samovznícení. Tyto materiály byste měli sklado-
vat tak, aby nenavlhly nebo nebyly uskladněny v příliš velkých 
vrstvách (nad 1,5 m). Jen v roce 2007 došlo kvůli samovzní-
cení uhlí k 91 požárům, celková škoda dosáhla téměř 22 mil. 
Kč. Skladovací plocha musí být před naskladněním řádně 
vyčištěna a nenavlhlá. Stěny uhelny řádně omítnuté, protože 
např. cihlová drť prokazatelně urychluje proces samovznícení. 
Uhlí skladujte odděleně od ostatních paliv a vždy zvlášť novou 
navážku od staré.    V jeho blízkosti zamezte umístění zdrojů 
tepla - rozvody trubek od topení, páry nebo teplé vody. Pozor 
také na manipulaci se zdroji otevřeného ohně (svíčka, ciga-
reta, zapalovač) v blízkosti topiva. 

Pravidelně kontrolujte, zda nedochází k nárůstu teploty 
uvnitř uskladněného topiva. Pokud zjistíte, že se teplota 
výrazně zvýšila (za kritickou mez je považováno 65 °C), uhlí 
přeházejte nebo přeneste na volné místo, kde ho uskladněte 
do vrstvy vysoké maximálně několik desítek cm a nechte ho 
vychladnout.   

Oxid uhelnatý je bezbarvý plyn bez chuti a bez zápachu, 
lehčí než vzduch, který vzniká při nedokonalém spalování. 
Po několika nádeších může člověk upadnout do bezvědomí 
a zemřít. K případům otravy dochází např. při užívání plyno-
vých průtokových ohřívačů (karem), když není zajištěno dosta-
tečné větrání v dané místnosti. K otravě však může snadno 
dojít i tehdy, pokud není v pořádku odvod spalin z topidla, 
komín je zanesen sazemi apod. Prevence je jednoduchá: pra-
videlné kontroly komínů, pravidelné kontroly topidel, zejm. ply-
nových zařízení, na trhu lze rovněž zakoupit CO alarmy, které 
dokáží upozornit na nebezpečnou hladinu tohoto jedovatého 
plynu v ovzduší.

Hasiči mohou za špatně vyčištěný komín nebo jiné porušení 
zásad bezpečného provozu topidel a komínů udělit i desetiti-
sícové pokuty. 
   Pamatujte, že zkontrolovaný a dobře vyčištěný a seřízený 
tepelný spotřebič přináší nejen spolehlivější provoz a požado-
vaný výkon, ale i významnou úsporu paliva. 
                  
             Za SDH Bolatice – Radek Slivka

Nezapomínejte 
na kominické služby

Bolatičtí hasiči každoročně upozorňují občany na povinnost 
mít  v pořádku kouřovody ve svých domcích.  I v tomto čísle 

zpravodaje je článek p. R.Slivky o nutnosti prohlídek komínů.
Komínu se ale věnuje malá pozornost,  i když  na něm často 
závisí spotřeba paliva, teplota v domcích  a nakonec i ochrana 
před požáry.
I proto Vám přinášíme kontakty na kominíky, které můžete 
požádat o kontrolu komínu a zároveň po nich požadujte 
i doklad o provedené kontrole (nejenom lístek o úhradě 
za služby, ale především  lístek o bezpečnosti komína! ).
 Kominictví KORS  737 555 678
  Dalibor Havlický  553 775 401
  Kominictví Adamík 553 673 317
  Kominictví Pustka 737 555 678
                 Mgr. Herbert Pavera
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Indiánské rozloučení s létem 

V pátek 11.září byla zahrada mateřské školy 
plná malých i velkých indiánů. Paní učitelky 

ve spolupráci s maminkami připravily odpoledne 
plné soutěží, ve kterých si děti mohly vyzkoušet, co 
všechno musí indiáni zvládnout.

U vstupu dostali rodiče „mapu indiánského 
území“ a děti prázdnou čelenku, do které si po spl-
nění úkolu zapichovaly barevná pera. A co všechno 
takový indián umí? Třeba chytat koně do lasa, lovit  
a stopovat zvěř, rýžovat zlato a vyrábět ozdoby. To 
si mohly děti vyzkoušet v pravém indiánské teepee, 
které dominovalo školkovské zahradě. Odměnou 

za splnění úkolů byla zaplněná čelenka a možnost 
„vyřádit“ se na skákacím hradu, který nám na celé 
odpoledne sponzorsky zajistila paní Zuzana Vitás-
ková.

Protože taky indiáni mají hlad a žízeň, bylo pro 
ně i jejich rodiče připraveno občerstvení. 
A kdo si s sebou donesl párek, mohl si ho upéct 
na připraveném táboráku. 

Překvapením pro všechny mělo být vypuštění 5 
balónů, na které paní učitelky napsaly pro své děti 
přání do nového školního roku. Bohužel celé odpo-
ledne foukal silnější vítr a nemohli jsme balóny 

vypustit. No a co dětem přejí paní učitelky?  
„Ať mají spoustu nových kamarádů“ (koťátka). 
„Ať jsou v naší školce samé šťastné a spokojené 
děti“ (kuřátka). 
„Ať zažijí spoustu hezkých chvil a legrace“ (žabičky).
„Ať mají rok plný nezapomenutelných zážitků 
a vzpomínek na školku“ (berušky). 
„Ať se jim ve školce líbí a nejsou žádné slzičky“ 
(medvídci).
 A sovičkám, které si svůj balón vypustily na spo-
lečné akci v červnu, přejeme školku plnou pohody, 
her a  smíchu. 

Tak doufáme, že se nové netradiční zahá-
jení školního roku všem „indiánům“ líbilo   a že 
ve školce budou nejen samé hodné, usměvavé 
a spokojené děti, ale i paní učitelky.

Poděkování za velmi pěknou akci patří všem 
maminkám, které se pro tento den proměnily v indi-
ánky, panu Poláškovi za dříví na táborák, organizaci 
Kondor za zapůjčení teepee, panu Aleši Harazimovi 
za hudební doprovod, paní Z. Vitáskové za zapůjčení 
skákacího hradu, panu Lukáši Balarinovi za požární 
dohled a kavárně Park za zajištění občerstvení.
                                                     Za MŠ Věra Návratová 

Rodinné centrum Skřítek 
nabízí služby rodičům s malými dětmi

Rodinné centrum Skřítek, nabízející různé činnosti pro rodiče s malými dětmi, po zkušebním provozu 
v květnu a červnu 2009 opět v září zahájilo provoz v prostorách budovy na koupališti.

O činnost rodinného centra je velký zájem, vždyť jeho služeb mohou využívat rodiče dětí ve věku od dvou 
měsíců do 5 let!
Navíc letos nájemce koupaliště p. Stanislav Mikulenka vylepšil prostředí v hernách o nové koberce, sto-
lečky se židlemi a pěkným vymalováním a děti i rodiče se zde mohou cítit jako doma!
Děti jsou při činnostech rozděleny podle věku a jednotlivé programy trvají asi hodinu až hodinu a půl.
Program rodinného centra začíná přivítáním, písničkou, říkankami či hříčkami, je připravena malá sva-
činka pro děti i rodiče a tématické činnosti se pravidelně střídají (pohybová výchova – cviky, hry, soutěže, 
výtvarná výchova – malování, práce s materiálem, hudební výchova – písničky, tanečky, hudební nástroje, 
rozumová výchova – barvy, tvary, koncentrace, logické hry a činnosti).
Setkávání rodičů s dětmi probíhá na koupališti:

každé pondělí   9,00 – 10,30 hod.  (děti ve věku 10 – 24 měsíců)
  10,30 – 12,00 hod. (děti ve věku 24 – 36 měsíců)
  12,00 – 13,00 hod. (děti ve věku 2 – 6 měsíců)

každé úterý    8,30 –  9,30 hod.  (děti ve věku 6 – 12 měsíců)
    9,30 – 11,00 hod.  (děti ve věku 12 – 24 měsíců)
  11,00 – 12,00 hod.  (děti ve věku 2 – 6 měsíců)

Přihlásit se do Rodinného centra Skřítek můžete na tel. čísle 605 866 906 u paní Jiřiny Kurkové.
Bližší informace o Společnosti pro děti, rodinu a volný čas, pod kterou činnost Rodinného centra Skřítek 
spadá, naleznete na www.cvcdk.cz
                    Mgr. Herbert Pavera

Podzimní Drakiáda 
Přišel podzim a s ním čas na pouštění draků. Tradičně jsme se sešli druhou 

říjnovou středu na Fusáku. Počasí nám přálo, bylo velmi teplo, slunečno 
a hlavně větrno!
Draci, dráčci a dokonce papírové kostky vzlétly nad Bolaticemi. Děti se vydo-
váděly, dospělí se společně pobavili a krásné odpoledne rychle uběhlo.
Všechny děti dostaly malou odměnu a společně se těšíme na příští Drakiádu!
                Za MŠ - Eliška Hřibková a Magda Ratajová

Malování na asfalt a koloběžkové závody 
Jako každý rok se i letos v rámci Evropského týdne mobility konalo dne  22. září v areálu 

základní a mateřské školy malování na asfalt a koloběžkové závody.
Děti si svými kresbami oblíbených postaviček z pohádek a dětských filmů zkrášlily prostředí 
školy. Každá kresbička byla samozřejmě odměněna balíčkem plným sladkostí a účastnic-
kým diplomem.
Pro starší děti byl na ulici Školní připraven již zmiňovaný koloběžkový závod a závod na in-
line bruslích, při kterém si mohly zúčastněné děti změřit své síly s ostatními závodníky. 

A protože každý závod musí být odměněn, dostaly děti za vítězství i účast drobnou sladkost.
Po náročných soutěžích si rodiče spolu s dětmi odpočinuli na školní terase, kde už pro ně 
bylo připraveno malé občerstvení. 
Děkujeme všem rodičům, kteří se této akce zúčastnili, všem „malířům“ za nádherné 
obrázky a „závodníkům“ za napínavý závod.
Věříme, že se všem účastníkům tato akce líbila a že nám svou přízeň zachováte i v příštím roce. 
                                                                               Za mateřskou školu - Bohumila Ballarinová

Aktivity nejen pro děti 
z mateřské školy

Také v letošním školním roce nabízí mateřská škola některé aktivity 
také pro děti, které nenavštěvují mateřskou školu.

Od října začalo v tělocvičně ZŠ „Veselé cvičení“. Pod tímto názvem se 
skrývá cvičení rodičů, babiček a tet s dětmi ve věku od 2 – 6 let pod 
vedením p. uč. Věry Návratové a Marcely Halfarové. Cvičení probíhá 
každý čtvrtek od 16.00 – 17.00 hodin. S sebou si noste převlečení          
a obuv na přezutí.
Začalo taky „Klubíčko“ hraní, zpívání, malování a seznamování se 
s prostředím  mateřské školy.
Je určeno pro rodiče s dětmi od 2,5 let, které nenavštěvují mateřskou školu.            
Probíhá  střídavě v „koťátkové“, nebo „medvídkové“ třídě každé úterý 
od 14.30 – 16.00 hod.  
Těší se na Vás p. uč. Eva Paverová, Ingrid Nováková a Jana Herudková.   
Kromě těchto pravidelných aktivit připravujeme ještě další zajímavé 
akce, se kterými budete včas seznámeni a na které jste srdečně zváni.
                                                                                Za MŠ Věra Návratová
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Týden knihoven 

V termínu od 5. - 11. října 2009 proběhl v celé 
České republice „Týden knihoven“. Týden 

knihoven je akce, v jejímž rámci probíhají regis-
trace zdarma, promíjejí se upomínky, uskutečňují 
se různé doprovodné akce apod. V naší knihovně 
byla registrace nových čtenářů zdarma, odpouštěly 
se upomínky a také byl přístup na internet zdarma. 
Tato akce se setkala s velkým ohlasem. Registraci 
zdarma využilo 54 nových čtenářů, z toho 43 do 15 
let a 11 čtenářů nad 15 let. Prominuto bylo 23 upo-
mínek v celkové hodnotě 342 Kč. Internet zdarma 
byl využit převážně dětmi. 
V průběhu měsíce září byla také vyhlášena soutěž 
pro předškoláky i děti školou povinné. Jedná se   
o kvizovou soutěž, kdy odpovědi na otázky lze 
z větší části najít v knihách, které jsou v knihovně. 
Zářijové kolo už je uzavřeno (zúčastnilo se jej 29 
dětí, z toho 11 z MŠ a 18 ze ZŠ), ale pokud budete 

mít štěstí, možná se ještě stihnete zapojit do říj-
nového a listopadového kola. Otázky  je možno 
stáhnout i na stránkách Bolatic a poslat vyplněné 
e-mailem (knihovna@bolatice.cz). Ceny rozhodně 
nejsou k zahození :-) Ale pozor! Vyplněný kviz 
musíte odevzdat v knihovně do konce aktuálního 
soutěžního měsíce. 
Zúčastnili jsme se také Dnů zdraví v Bolaticích, kdy 
si lidé mohli prohlédnout vybrané knihy o zdraví, 
které jsou v knihovně k dispozici. 
Stále také probíhá prodej starých, vyřazených knih, 
kus/3,- Kč, tak si přijďte vybrat. Nemusíte být ani 
registrovaní v knihovně!
Můžete s námi komunikovat nejen osobně, tele-
fonicky či mailem, ale také přes Skype (knihovna.
bolatice) nebo Facebook (Místní knihovna Bolatice). 
Těšíme se na vaši návštěvu!
        Bc. Jana Štěpáníková 

Školy/Spolky/Organizace

Začal nový školní rok
Přehled dění na škole v září a říjnu, více podrobností a fotografie najdete na webových strán-

kách školy.

1. září - Slavnostní zahájení nového školního roku,  Den otevřených dveří
Během prázdnin byla dokončena celková rekonstrukce severního pavilonu školy a dále probí-
hala výměna oken, zateplení budov a fasádní práce na všech školních budovách.
Prvního září tak mohli žáci nižšího stupně zasednout v nových lavicích v „nových“ třídách.

15. – 16. září - Sběr starého papíru  proběhla první část soutěže tříd – druhé kolo 
bude probíhat na jaře. Žáci nasbírali 16 030 kg papíru. Děkujeme všem rodičům, kteří  také 
svým dětem při této akci pomáhali.

Evropský týden mobility – ve spolupráci s Obcí Bolatice proběhly tyto aktivity:
Malování na asfalt
Na kole jen s přilbou
Žáci 8. tříd se podíleli na statistickém zjišťování četnosti projíždějících aut 
Žáci 7. tříd měli možnost besedovat s panem starostou Mgr. Herbertem Paverou o životním 
prostředí v Bolaticích

24.9. - pokračoval projekt z oblasti environmentální výchovy pro žáky 4. a 5. 
očníku. Tentokrát bylo téma: VODA

ZNÁŠ, UMÍŠ, DOKAŽ – proběhlo první kolo této soutěže, která probíhá v KD Hlučín. Naši 
žáci dopadli nejlépe ze zúčastněných škol /ZŠ Dolní Benešov, ZŠ Oldřišov, ZŠ M. Tyrše Hlučín/ 

RENDSBURG  
Ve dnech 21. - 30. září se deset chlapců a děvčat 8. tříd účastnilo již tradiční mezinárodní 

žákovské výměny. Tentokrát se naši a polští žáci vypravili za německými do družebního 
města Rendsburg. Čekal na ně bohatý program - podívali se k Baltskému a Severnímu moři, 
prošli výcvikem plachtění a střelby ze vzduchové pistole, prohlédli si ponorku z 2. světové války, 
viděli v akci záchranářský vrtulník.  Tato akce měla jednoznačně pozitivní přínos - žáci si přivezli 
hromadu zajímavých zážitků, vyzkoušeli si konverzaci v cizím jazyce, poznali, jak se žije v jiné 
zemi, navázali nová přátelství.
O svých zážitcích píší účastníci pobytu:
Výměnný pobyt v Německu se mi moc líbil, protože každý den byl plně nabitý program. Nejvíc 
se mi líbil výlet k Baltskému moři. Rodina, u které jsem bydlel, byla v pohodě. Moc se mi u nich 
líbilo. Město Rendsburg bylo velmi pěkné a škola byla moderní. Bylo tam pěkně.  
                   Petr Šimeček, 8.A

Na výměnu, která se uskutečnila od 20. září do 1. října, jsme se  moc  těšili.  Po rozloučení 
s kamarády a rodiči jsme auty odjeli do Polska, kde jsme společně s našimi polskými 

kamarády čekali na linkový autobus, který nás zavezl až do Rendsburgu. Po dlouhé cestě jsme 
dorazili na místo a hned jsme dostali výbornou snídani a rozdělili jsme se do rodin. Celou dobu 
jsme jezdili po výletech. Bylo to super. 
Například jsme se byli podívat v muzeu, navštívili jsme záchrannou službu a prozkoumali vrtul-
ník, měli karaoke párty, byli u Baltského moře a taky u Severního moře, kde jsme navštívili 

ponorku s vyhlídkovou věží. Kdybychom  měli napsat všechno, co jsme zažili, tak to píšeme až 
do zítřka. Program byl bohatý a skvělý. Užili jsme si spoustu srandy a poznali nové kamarády. 
Když jsme odjížděli, tak jsme si zase všichni pobrečeli. Moc se těšíme, až tady přijedou příští 
rok a společně prožijeme krásných 10 dní.
              Tomáš a Jakub , 8.B
20. 9. 2009 jsme se setkali u restaurace na autobusovém nádraží a jeli jsme auty do Polska. 
Tam jsme museli počkat, až nám naloží kufry. Pak jsme se rozloučili s rodiči a vyjeli jsme. Byla 
to dlouhá cesta, ale nenudili jsme se, protože jsme jeli s žáky z polské školy v Rudách. Když 
jsme po 16-ti hodinové cestě dorazili na místo, tak jsme byli rozděleni do rodin a pak si nás 
odvezli domů. Večer jsme měli uvítací párty. V úterý jsme si šli prohlédnout školu, pak jsme 
měli oběd a po obědě jsme si šli prohlédnout město. Ve středu jsme jeli do Kielu, tam jsme jeli 
lodí a v 18,00 bylo ve škole karaoke. Ve čtvrtek ráno jsme se šli podívat do tříd, pak byl oběd 
a po obědě jsme se šli podívat na záchranářskou základnu, kde byl vrtulník a Petrovi Šimečkovi 
dělali EKG. V pátek jsme šli na prohlídku do muzea. Když jsme všechno pečlivě vyfotili, tak jsme 
šli do školy na oběd a po obědě jsme byli rozděleni do dvou skupin. Jedna skupina šla střílet 
a druhá plachtit. V sobotu se to prohodilo a zase šli jedni střílet a druzí plachtit, pak jsme měli 
zbytek dne volno. V neděli byl den s rodinou. V pondělí jsme jeli na kolotoče a bylo to super, 
k moři a tam jsme si užili asi nejvíc legrace (mluvím za sebe)  a zbytek dne byl volný. V úterý 
jsme šli po skupinách malovat, pak bylo volno a v 18:00 byla diskotéka. Ve středu následovalo 
balení, loučení, dostali jsme plno krásných dárků, a pak jsme museli odjet, ale po cestě jsme 
si užili ještě spoustu legrace. 
           Ivana Dominiková, 8.B

Podzimní činnost zahrádkářů
Nastaly nám nejkrásnější chvíle na našich 

zahrádkách, a to v česání ovoce, hlavně jablek 
a hrušek. Tohoto ovoce se letos urodilo veliké 
množství a tím, že bylo léto velice suché, tak se to 
také odrazilo na dobré vybarvenosti jablek a také 
bylo málo strupovitosti a to i u choulostivých odrůd 
jako je Golden delicious, Idaret a další. 
Kdo stromky pohnojil během letního 
období, ten se také těší z velikého 
ovoce. Sledujte soustavně 
uložené ovoce a také hlí-
dejte a doplňujte vlhkost 
v úložném prostrou. Ty 
odrůdy, které jsou náchylné 
k vadnutí, dáváme do silo-
nových sáčků po asi deseti 
kusech, sáček zavážeme 
a naděláme několik dírek 
jehlou, aby jablka větrala 
a nehnila. 
Také jste si naplánovali novou výsadbu 
ovocných stromků a keřů? Kdo vlastní 
jen malou zahrádku, tak by si měl poří-
dit sloupcové jabloně, které se mohou 
vysazovat na vzdálenost 50 cm od sebe  
a v řadách 2 m. Zatím jsou dosti drahé, 
ale zase máme už příštím rokem 
po vysázení ovoce. Já jsem na podzim 
minulého roku sázel dvě jabloně, a sice Gren katz 
a Red katz, a už mám 7 jablek na Red katzu. Tyto 
jabloně se pěstují bez pravidelného každoročního 
řezu. Terminál se nezakracuje, a když se náhodou 
objeví nějaká delší boční větévka, tak tuto zakrá-
tíme jenom na dvě očka. Ovocné školky už pracují 
na šlechtění sloupcových švestek, broskví, meru-
něk. Bude chvíli trvat, než se tyto výpěstky objeví 
v prodejnách. Je třeba vyzkoušet novinky, aby nás 

to zase více táhlo na naše zahrádky  a abychom se 
zase mohli pochlubit na našich výstavách  novými 
výpěstky.
Do zimy, po opadu listí u broskví, je třeba provést 
postřik proti kadeřavosti listů a na jaře při rašení 

dolních pupenů tento postřik opakovat. 
Můžeme použít Kuprikol, Šampion, 

Sulku, Sulikol a další. Jak 
jsem pozoroval na svých 

broskvoních, tak v loni 
a letos už bylo kade-
řavosti jen velmi 
málo a u některého 
stromku se nevy-
skytovala vůbec. 

Musíme jen doufat, 
že  příštím rokem už se 

neobjeví. 
U keřových růží už koncem 

října uděláme řez před zimou a to 
nahrubo asi 50 cm. Na jaře pak provedeme 

doplňující řez na dvě nebo tři očka. Vždy tak, aby 
očko směřovalo ven z keře. Připravíme si také 
chvojí na zakrytí choulostivých rostlin na skalce 
a okrasné zahrádce. Vysoké traviny svážeme, 
ale řezat je budeme až na jaře, to proto, že nám 
chrání kořeny trav v době mrazů. Pokud je v říjnu 
a listopadu málo vláhy, prolijte všechny jehlič-

nany a stále zelené rostliny vodou. Týká se to hlavně 
rhododendronů a neopadavých azalek. 
Všechny stromky a keře pohnojte kompostem nebo 
hnojem, aby nám na jaře dobře odkvetly a daly 
mnoho ovoce. Ať zimní měsíce prožijete ve zdraví 
a těšte se zase na jaro, kdy budeme moci pracovat 
na našich zahrádkách.
          
          Erich DUXA, jednatel

Myslivecký podzim 
Již od letních měsíců odchováváme ve 

voliérách v areálu chaty na Křeménkách 
bažantí zvěř. To s sebou přináší, kromě 
pravidelné práce chataře pana Richarda 
Kašného, také postupnou výpomoc 
ostatních členů společnosti, spočívající 
v zajištění a přípravě zeleného krmiva. 
Koncem měsíce září jsme vypomohli 
s uspořádáním všestranných zkoušek 
ohařů. Kynologičtí nadšenci tak mohli 
na Křeménkách zhlédnout zahájení této 
významné akce. 
V říjnu se uskutečnil již tradiční výlov 
rybníku v remízce na Kamenci spojený 
s ukázkami přírodního lovu za pomocí 
sokolnických dravců. Předposlední říjno-
vou sobotu byla v našem farním kostele 
sloužena první svatohubertská mše svatá. 
Vzhledem k termínu uzávěrky Bolatického 
zpravodaje vám bližší informace o ní 
poskytneme v příštím čísle. Nadcházející 
poslední dva měsíce roku budou pro 
myslivce ve znamení společných lovů 
(honů) na drobnou zvěř. Uskuteční se 
celkem čtyři a poslední z nich zakončíme 
slavnostní salvou na rozloučení s uplynu-
lým kalendářním rokem.

Se zármutkem jsme přijali zprávu 
o úmrtí nejstaršího člena naší 

myslivecké společnosti, pana Bohumila 
Složila. Pan Složil zasvětil téměř celý svůj 
život myslivosti. Již v poválečné době byl 
národním správcem bolatické honitby 
a od roku 1951 jednatelem tehdejšího 
mysliveckého sdružení. Byl vynikajícím 
propagátorem myslivosti, kynologem 
a v posledních letech především zaníce-
ným pěstitelem a znalcem lesních dřevin. 
...Milý Bohumile, „loučení je smutná 
věc, když z lesa odejde dobrý myslivec.“ 
Vzpomínají myslivci z Bolatic. 
       RNDr. Tomáš Řehánek
       jednatel MS Křeménky
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Slavnost Všech svatých je křesťanský svátek, který nám připomíná všechny svaté, a to 
nejen ty, kteří jsou oficiálně kanonizováni, ale také ty, o „jejichž svatosti neví kromě 

Boha nikdo“. Tato slavnost vychází z historické události zasvěcení římského Pantheonu 
(původně pohanského chrámu všech olympských bohů) Panně Marii a všem svatým 
mučedníkům 13. května 609. Avšak na křesťanském Východě se slavil společný svátek 
všech mučedníků již od 4. století. Od 8. století se v Irsku a v Anglii, u Keltů a Franků 
začal slavit svátek Všech svatých (nejen mučedníků) 1. listopadu. Slavení svátku Všech 
svatých se brzy rozšířilo a v Římě se slaví pravidelně od 9. století. Jde o společnou slavnost 
lidí, kteří již vstoupili do „nebe“, do Církve oslavené, to znamená do stavu svrchovaného 
a konečného štěstí ve společenství s Bohem a se všemi, kteří jsou spojeni s Kristem, který 

svou smrtí a zmrtvýchvstáním nebe „otevřel“. Toto tajemství společenství se samotným Bohem překonává jakékoliv chápání a jakoukoliv 
představivost. Bible o tom mluví obrazně: život, světlo, pokoj, svatební hostina, víno, království, otcův dům, nebeský Jeruzalém, ráj: „Co oko 
nevidělo, co ucho neslyšelo, a nač člověk nikdy ani nepomyslil, to všechno Bůh připravil těm, kdo ho milují.“ (1Kor 2,9). Římskokatolická 
církev a některé další západní církve navazují 2. listopadu na tento svátek Vzpomínkou na všechny věrné zemřelé, lidově tzv. Dušičkami. 
V tyto dva dny je zvykem navštívit hřbitov, zapálit na něm svíčku. Památka všech zemřelých je vzpomínkou na zesnulé, kteří ještě nejsou doko-
nale připraveni ke vstupu do této skutečnosti a jsou ve fázi „očišťování“. Církev – s odvoláním na některé biblické texty – nazývá toto konečné 
očišťování „očistcem -  Církví kající“. Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici a vzpomínka na mrtvé je součástí každé mše. 
V tyto dny je možné věnovat při splnění podmínek plnomocné odpustky zemřelým. Odpustek označuje odpuštění časného trestu za hříchy. 
Plnomocný odpustek můžeme získat jen jednou denně. Plnomocný odpustek je nám udělen např. když nejméně půl hodiny rozjímáme nad 
Písmem svatým s úctou povinnou Božímu slovu, modlíme se růženec v kostele, v rodině, nebo jiném společenství, přijmeme požehnání 
papeže městu a světu (Urbi et Orbi) a to i prostřednictvím rozhlasu či televize, když se zúčastníme nejméně třídenních exercicií, zbožně 
vykonáme křížovou cestu, vykonáme nejméně půlhodinovou adoraci před Nejsvětější svátostí, navštívíme v době od 1. do 8. listopadu hřbitov 
a pomodlíme se za duše v očistci. Pro získání plnomocného odpustku jsou nutné čtyři věci: vykonání skutku, s kterým je spojen odpustek, 
přijetí svátosti smíření, eucharistické přijímání a modlitba na úmysl Sv. otce, navíc je požadováno, aby se nelnulo ke hříchu - ani k všednímu.                                                                                                                         
Ve 33. neděli v mezidobí, tj. 15. listopadu, budeme v naší farnosti  slavit Výročí posvěcení kostela (bolatický krmáš). Náš kostel byl posvěcen 
roku 1703, rozšířen pak byl v letech 1911 - 1912. Mše sv. budou jako obvykle v neděli.
V sobotu 28. listopadu – poslední den církevního roku – budeme již tradičně  mít možnost  uplést si vlastní adventní věnec. Stejně jako jiné roky 
bude tato akce probíhat v sále hasičárny a to od 13 hod. do večerní mše sv., která začíná v 17,00hod., během které adventní věnce budou požeh-
nány.  Advent (z lat. Adventus - příchod) je začátkem liturgického roku a přípravou na Vánoce. V teologickém smyslu se advent vyznačuje dvojím 
očekáváním – slavnosti narození Ježíše Krista  a jeho druhého (eschatologického) příchodu na konci času - paruzie. Počátky adventu sahají do 7. 
století. Začíná na 1. neděli adventní, tedy neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. Konec adventu pak představuje západ slunce Štědrého 
večera. 3. neděle adventní se nazývá Gaudete a oproti ostatním adventním dnům není její liturgickou barvou fialová, nýbrž růžová. Advent je také 
dobou zklidnění. Dnes je však advent komerčně využíván, a proto o něm jako o době ztišení nelze mluvit. Po celou dobu adventní budou v úterý, 
středu, čtvrtek a pátek rorátní mše svaté s adventní soutěží pro děti v  6,30 hod. Večerní mše svaté nebudou.       
V úterý 8. prosince na slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu bude slavná mše svatá v 17,00 hod. V sobotu 19. prosince, 
u příležitostí 759. výročí první  písemné zmínky o obci Bolatice, bude sloužena  v 17,00 hod.  mše svatá za obec a její obyvatelé. Předvánoční 
zpovídání bude zveřejněno ve farním časopise. Na Štědrý den a o Vánočních svátcích se zpovídat nebude. Na Štědrý den bude ve 14,30 
hod. sloužená mše sv. z Vigilie Narození Páně - pro rodiny s dětmi spojená s obřadem otevírání Betléma, ve 24,00 hod. bude půlnoční 
mše svatá, kterou bude provázet zpěv chrámového sboru. V pátek 25. prosince  – slavnost Narození Ježíše Krista, budou  mše svaté v 8,30 
hod. a  ve 14,30 hod; v 15,15 hod. budou slavnostní nešpory se svátostným požehnáním. V sobotu 26. prosince,  na  svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka, bude  mše sv. v 8,30 hod. Odpolední mše svatá nebude.  V nedělí  27. prosince budeme prožívat slavnost sv. Rodiny Ježíše, 
Marie a Josefa, mše svaté jako obvykle v neděli. Mše svatá na poděkování za uplynuly rok, během které bude podaná výroční zpráva o životě 
a hospodaření farnosti, bude ve čtvrtek 31. prosince v 16:00 hod.
Znakem podzimu je kromě jiných znaků také ticho, při němž lze uslyšet i šelest padajícího listu. Je to čas, který nám Bůh dává, abychom Ho 
mohli v tichu poznávat, dovolit Mu, aby se k nám přiblížil skrze modlitbu, četbu Písma svatého. 
        Za Římskokatolickou farnost Bolatice
         Edita Moravcová 

Moravskoslezský pohár v Bolaticích

Krásné letní počasí přivítalo v neděli 9. srpna 2009 
v areálu místního fotbalového klubu návštěvníky 

a soutěžící tradiční hasičské slavnosti, jejímž hlavním 
programem bylo 14. kolo Moravskoslezského poháru 
v požárním útoku. O putovní pohár starosty sboru dob-
rovolných hasičů Bolatice, poháry za umístění, věcné 
a finanční ceny, a také hlavně o body do Moravsko-
slezského poháru přijelo bojovat 32 družstev mužů 
a 11 družstev žen. Takováto bohatá účast slibovala 
napínavou podívanou. Soutěž byla zahájena slavnost-
ním nástupem všech zúčastněných družstev za tónů 
státní hymny ČR, jak bývá na závodech zařazených 
do Moravskoslezského poháru zvykem. Pro soutěžící 
byla připravena rychlá trať, a tak se daly očekávat 
velmi kvalitní požární útoky. Navíc početná divácká 
kulisa vytvořila parádní atmosféru po celou dobu sou-
těžního odpoledne.

V napínavém souboji se tak nakonec dařilo nej-
lépe v mužské kategorii družstvu z Neplachovic. 
Na druhém místě se umístilo družstvo z Pustkovce 
a bronzovou příčku vybojovalo družstvo z Hněvošic. 

Nepopulární “bramborovou“ medaili získalo naše 
domácí družstvo Bolatice A. 

Po ukončení mužské kategorie pokračovalo sou-
těžní odpoledne kategorií ženy. Roli favoritek potvr-
dilo družstvo žen Hněvošice A, které si vítězstvím 
v Bolaticích upevnilo průběžné vedení v seriálu. 
Na druhém místě skončily ženy ze Svobody a třetí 
příčku vybojovalo družstvo dorostenek Hněvošice B.

Po celou dobu bylo připraveno pro návštěvníky, 
a také pro soutěžící, bohaté občerstvení. K tanci 
a poslechu nám hrála hasičská dechovka pod 
vedením Jiřího Langra. Nedělní odpoledne oboha-
tilo i kolo štěstí, které nabídlo mnoho zajímavých 
cen. Celá hasičská slavnost vyvrcholila jako každo-
ročně losováním tomboly.

Závěrem bych rád poděkoval všem organi-
zátorům, sponzorům a OÚ, kteří nám umožnili 
hasičskou slavnost uspořádat. Děkujeme také FK 
BOLATICE, který nám umožnil uspořádat hasičskou 
slavnost v areálu místního FK. 
                 Za SDH BOLATICE - Ing. Stanislav Pašek

Klub seniorů informuje
Klub seniorů v obci Bolatice se pravidelně schází 

poslední středu v měsíci, kdy má každý možnost 
přijít posedět u dobré kávy.
V letním období se scházíme ve skanzenu a v chlad-
ných měsících v místní hasičárně.
Členky klubu se zúčastnily dožínkového průvodu 
a svým vystoupením obohatily dožínkový program.
Také vystupují se svým různorodým programem 
ve skanzenu a okolních obcích,kde jsou zváni. 
Do skanzenu v Bolaticích často přijíždějí lidé z širo-
kého okolí i Polska. Na přání některých zájezdů 
předvádíme dobové oblečení (našich předků) 
a jsme velmi překvapeni, když se po vystoupení 
s námi dají do řeči a vzpomínají na své rodiče a pra-
rodiče, které jsme jim tímto připomněli.
Také pořádáme zájezdy, na které mají možnost jet 

i nečlenové našeho klubu.
1.10. jsme uskutečnili zájezd na Floru Olomouc 
a po zpáteční cestě jsme se zastavili v Bystrova-
nech,kde jsme si prohlédli zahrady a zásilkový 
obchod Horizont.Zájezd se vydařil a počasí nám 
přálo.Celý den svítilo sluníčko.
                Šoltysová Marie

20. LISTOPADU 2009  pořádá náš klub pro 
všechny občany Bolatic KRMÁŠOVOU  ZÁBAVU   
v  sále místního Kulturního domu. Začátek je v 18.
hod., vstupenky v ceně 50 Kč jsou v prodeji u pí.
Teuerové na ul. Polní.
K tanci a poslechu hraje hudba p. Moravce.

TÍMTO  ZVEME  CELOU  NAŠI  VEŘEJNOST.

Česko-polská spolupráce hasičů 

V sobotu 12.9.2009 se již po třetí sešli dobrovolní hasiči z polských Rud, podpořeni svými kolegy 
z okrsku Kuznia Raciborska, a hasiči z Bolatic. Společná odborná příprava proběhla v rámci projektu 

„Rozvoj přeshraniční spolupráce obcí Bolatice a Rudy pro rok 2009“, který je podporován EU. 
Po oficiálním přijetí na hasičské zbrojnici si více než 40 účastníků odborné přípravy vyslechlo před-

nášku na téma „Hasiči a ekologie“. Diskuse k některým prezentovaným skutečnostem probíhala ještě 
v rámci pracovního oběda v místní restauraci „Na Hřišti“. Bez odezvy nezůstala ani odpolední návštěva 
soutěže o železného hasiče Hlučín CAP 2009. Naši kolegové z Polska byli velmi překvapeni náročností 
jednotlivých disciplin této soutěže. 

V rámci praktického výcviku předvedli bolatičtí hasiči ochranné prostředky pro zásah v prostředí 
s výskytem nebezpečných látek. Poté byla na programu ukázka velkokapacitních zásobníků na vodu, které 
naše jednotka testuje ve spolupráci s podnikem Lanex a.s. Bolatice. 

Podvečerního vyhodnocení odborné přípravy se zúčastnil i starosta obce, Mgr. Herbert Pavera. Ve svém 
vystoupení zmínil nejen význam hasičů pro bezpečnost obce, ale i to, že v  roce 2010 si připomeneme 10. 
výročí zahájení vzájemné česko-polské hasičské spolupráce.

Následovala diskuse o činností jednotlivých hasičských sborů. A nutno říci, že dlouholetí kolegové si 
po letech vzájemných kontaktů nemuseli mnohé příliš dlouho vysvětlovat. Vše bylo jasné a srozumitelné, 
často už po několika úvodních slovech.
                  Vilém Adamec, SDH Bolatice

Fotbalové soutěže 
v plném proudu

Vážení spoluobčané a fotbaloví příznivci, 

s příchodem podzimu také pomalu finišují podzimní 
části soutěžního ročníku 2009/2010, ve kterém 
má náš klub zastoupení ve čtyřech mládežnických 
a dvou kategoriích dospělých. 
Vstup do mistrovských soutěží se povedl nejlépe 
našemu áčku mužů, když v úvodních třech kolech 
vždy bodovali, z toho dvakrát na hřištích soupeřů. 
Poté přišel herní a zároveň i bodový útlum, a tak se 
v polovině podzimu naše mužstvo pohy-
bovalo uprostřed tabulky. Potěšitelné 
je, že se do základního kádru postupně 
zabydlují naši mladí odchovanci, Petr 
Boček, David Kurka, Rosťa Hartoš. Naše 
béčko mužů začalo sezónu obdobně 
jako vloni, když své úvodní zápasy ode-
hrálo bez bodového zisku a pohybuje se na chvostu 
tabulky. Pevně však věříme, že přijde obrat jako 
v loňském roce a body budou utěšeně narůstat. 
Mládežnická družstva se pohybují na spodních příč-
kách, když výjimku tvoří jako již tradičně naši ben-
jamínci. Ve většině mládežnických kategorií však 
za naše mužstva nastupují oproti soupeřům mladší 
kluci, takže postavení v tabulkách není vždy rozho-
dujícím faktorem pro skutečný stav a úroveň naší 
mládeže. Jsme za vedení klubu velmi rádi za ochotu 
a chuť pracovat s nejmenšími, především u našich 
mladých trenérů žáků, Robina Obrusníka a Davida 

Šteffka, kteří mládeži věnují velkou část svého 
volna. Naší další chloubou je zapojení do trénin-
kového procesu Víti Baránka, brankáře ligového 
Baníku Ostrava, který se stará o naše nejmenší 
začínající gólmany.  

Jak pomalu finišují podzimní soutěže, tak již 
výbor klubu ve spolupráci s trenéry a vedoucími jed-
notlivých mužstev připravuje plán zimní přípravy, 
kdy budeme spoléhat na možnost využití sportovní 
haly ZŠ Bolatice, okolních terénů a našeho areálu, 

kde nám do konce měsíce října při-
bude další sportoviště, a to mini hřiště 
s umělou hrací plochou, kterou zčásti 
prováděly TS Bolatice, položení povr-
chu odborná firma a část prací jsme 
provedli v rámci brigádnické činnosti. 
Hřiště je vybaveno umělým osvětlením, 

stejně jako náhradní hrací plocha. Osvětlení inves-
tovala obec z prostředků rozpočtu. Vše směřuje 
k tomu, abychom v příštím roce provedli generální 
rekonstrukci hlavní hrací plochy. Toto se ale odvíjí 
od možnosti získání dotace, o kterou máme zažá-
dáno prostřednictvím ČSTV u Ministerstva školství 
České republiky. 

Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat 
členům výboru klubu, trenérům,vedoucím a všem 
fotbalovým nadšencům a členům klubu za pod-
poru v našem úsilí. 
          Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Airsoft Bolatice
Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje 

a obyvatele naší malebné obce. Léto je již 
nenávratně za námi, a proto se opět více dostávají 
do kurzu víkendové bojové hry typu airsoft a paint-
ball. Mnoho lidí se ptá, jestli ještě fungujeme jako 
organizace nebo jsme se již rozpadli. Vězte tedy, 
že stále fungujeme a fungovat 
budeme. Je sice pravdou, že 
poslední dobou upadá účast 
na týmových bitvách, ale než 
nezájem je spíše na vině nedo-
statek času či mísení s jinými 
aktivitami. To ale nic nemění 
na skutečnosti funkce naší 
organizace, tudíž pokud někdo 
z rodičů nebo veřejnosti má 
otázky či připomínky, naše e-mai-
lová adresa asbolatice@seznam.
cz je stále k dispozici a budeme 
rádi, když se nám svěříte se svými 
neduhy. 
   Airsoftový oddíl se poslední dobou dostává opět 
do bojů, probíhajících v našem okolí. Poslední pro-
běhlou akcí byla bitva v lese u Velkých Hoštic, kde 
se našemu týmu, i přes malý počet našich vyslanců, 
povedlo spolu s domácím týmem ukořistit cenné 
výhry nad týmem ze Zábřehu. Typ hry byl zvolen 
klasickou bitvou o vlajky. Do dalších bojů určitě 

nastoupíme ještě před začátkem zimy ve větším 
počtu než v posledních kláních. 
   Military sekce zaznamenala během léta odchod 
jednoho člena. S politováním jsme přijali tuto 
skutečnost, avšak tým je připraven fungovat dál 
s ještě větším nasazením. Každou akcí získáváme 

cenné zkušenosti, které se 
můžou hodit v budoucnu. 
Není tomu jinak ani po další 
průzkumné operaci, kterou 
jsme s radostí hodnotili jako 
úspěšnou. Připravovaný semi-
nář, spolu s dalším tréninkem 
obranné střelby, sebeobrany 
a dovednostech maskování 
je samozřejmostí. Rozhodně 
je pro nás velkým přínosem 
spolupráce při prosazování 
veřejného pořádku v naší obci 
a v problémových objektech. 
Zde se snažíme uvést do praxe 

naše nabité vědomosti a zkušenosti. Military sekce 
konkrétně spolupracovala v poslední době např. při 
monitoringu podezřelých osob či zajišťování pořádku 
na konaných obecních akcích. 
              
            S pozdravem za Airsoft Bolatice  
            Michal „Eddie“ ADAMEC    

„Moravská brána“
V sobotu, 10.10.2009 se v polské Dzierzyslawi konala výroční 

konference pod názvem „10 let polsko-české spolupráce jedno-
tek SDH/OSP“, v rámci níž se hodnotila dosavadní spolupráce obcí  
a Sborů dobrovolných hasičů obcí Třebom, Sudice, Rohov, Kobe-
řice, Bolatice-Borová, Štěpánkovice-Svoboda, Hněvošice a Oldřišov 
na české straně hranice a polská hasičská družstva ze Sciborzyc 
Wielkich, Rozumic, Chroscielowa, Kietrze, Pilsczse, Dzierzyslawi, 
Nowe Cerekwie    a Rogorzan. Tyto obce a sbory dobrovolných hasičů 
se již 17 let spolupodílejí na jedné z největších česko-polských hasič-
ských soutěží pod názvem „Moravská brána“. Borová tuto soutěž 
organizovala v roce 2000. 
V rámci této konference si účastníci zavzpomínali na dobu před 
17 léty, kdy „Moravská brána“ vznikala,  a to především s ohledem 
na organizační záležitosti, neboť tehdy  nebyla Česká a ani Polská 
republika v Schengenském prostoru a organizace této mezinárodní 
soutěže byla velmi komplikovaná. Závěr konference patřil oficiálnímu 
poděkování všem členům hasičských družstev   a zástupcům obcí 
na obou stranách hranice hlučínského příhraničí. Těmto členům byly 
předány děkovné listy a památeční plakety. Mezi oceněnými účast-
níky byli za naši obec pan Günter Hluchník, p. Petr Holeš  a  p. Karel 
Kupka.           Martin Bortlík

Amatérští hokejisté informují
Vážení spoluobčané,

předposlední srpnovou sobotu se na ploše před Buly Arénou usku-
tečnila párty s vyhlášením výsledků posledního ročníku AHL a předá-
ním cen těm nejúspěšnějším. 
Ti, kteří během sezóny svádějí navzájem tuhé boje, se tentokrát 
potkali ne v hokejové výzbroji, ale pohodlném oblečení a v dopro-
vodu svých  manželek či přítelkyň. Pro všechny účastníky AHL bylo 
připraveno občerstvení. O zábavu a hudbu k poslechu i tanci se 
staral známý diskžokej Martin Hrdinka. Myslím si, že se všichni bavili 
výborně, protože se celá akce protáhla až do prvních nedělních hodin.

Pár dnů na to začal prvními zápasy další, v pořadí už 6. ročník 
amatérské hokejové ligy. Letos je to poprvé, kdy oproti minulé sezóně 
nedošlo k žádným změnám, ať už v počtu účastníků, nebo v hracím 
systému soutěže. To znamená, že po dvoukolové základní části dojde 
k rozdělení týmů na ty úspěšnější (po základní části 1. – 6. místo ), 
kteří budou bojovat o celkové vítězství a na ty kteří si zahrají jen 
o konečné umístění. Nám se start do soutěže celkem vydařil a tak 
věříme, že i příští rok při vyhlašování těch nejlepších zazní jméno 
našeho mužstva – HC Bolatice.       
Znovu bych chtěl poděkovat všem, kteří nás sponzorsky podporují, 
a připomenout, že veškeré informace o AHL najdete na stránkách 
www.bulyarena.cz – odkaz AHL. Samozřejmě Vás také rádi uvítáme 
v ochozech Buly Arény.
                    Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic:
                                       Tomáš Boček

Kaj hřyby hledač? 
Všecy viče jak to u nas na dědině přes leto a na podžim chodži, jak se s kym potkače nebo v hospodě či na cestě 

dřystače, přidě řeč ...a co hřyby rostum, nerostum, kaj kery jake našeł, prave či muširy, zdrave lebo chrobačive 
a tak dalej. A tak raz po šichtě, fajně bylo, ni, tak si pravim chlope u lesa meškaš, ber košik, nuž a klocek a val 
se tež podživač, bo něni jak fajna smažinka z hřybuv. No ni? A tuž sem to vzał prosto do Šeča, kolem Černe vody, 
na Koňske, přes Buslavske až ku Dubu, Šklanu huru, ani Lysy vrch sem něvyněchał, Pekełko i Zakazane přešnupał, 
přes Zlamany mostek, kolem Frančiška až na Bělskym se ocnuł, oči furt vyvalene jak Hurvinek, nuž narychtovany jak 
Vinetu a v košyku paru zajičaku, barani vajco, jedna rotkapa, třy pulpravaky, jakyšik maslak, no mezi nama, žadna 
slava. No ni? A tuš pravim se, smul na to, vem to přes polo co tam do žniv obili rostlo, fajně do Kozla prosto, na jedno. 
No ni? Doma to roba pokraje, paru vajec do teho pizně a budě večeřa jak cumel.Tak jak se to šmaruju po tym polu, 
tuž tak sto metruf ode mě vidžim cošik bileho, polo hněde, tož to svičilo tak, že by to i slepy našel. Pravim sobě,co tež 
to može byč kurnikšopa? Zbytek sněhulaka od žimy (blbost, ni), huš či labuč nebo že by taky maly amerykansky radar 
co ho chčeli v Čechoch postavič? Tuž řeknu vam ve hlavě se mi to šročilo jak ve starych hodinoch. Ale skutečnošč 
byla prosta jak ojo od voza, to co ni enem ja po lesoch, kopcoch, horoch, v hušču, v trňu, v horku,v dešču, skoro rano 
i pomalu po čmě hledame, vala se to tu na polu tak, že by se to dalo s fligra viděč. Pravim se, kuramvody, je to či 
něni to co sem už v televizi viděł? No rychtyk, uhadli šče to tak jak ja,, Pychavka balšoja"!! No nic, co včil, pra, valič 
dom pro fočak, zavolač televizu, policajty (bo to polo neni mojo), ale nakoněc uřnuł sem to u samej, šak viče kaj, 
pod pažu to vzał, bo do košika to něvlezlo a prosto do šynku. Chlopi čučeli jak pera z divana, pomacali, potěžkali, 
povoňali, pochvalili, sliny polykali, co s tym zrobič radili, pivo i kelišek mi za to ponukali, že jak staři sum coš takeho 
ešče nevidželi.Doma sme to s mojum vyfočili, ešče paru kolegum sem se s tym radarem pochvalil, ale tež rozkrał 
a jich podělil. No ni? Na katačni, bo pro dva by to bylo na tydžeň až za telaj. Byl gulaš, byly šnycle, šmakovalo to 
ohromně jak karmašove kolače. Tak vidžiče, lude shaňaju po lesoch, po horoch a na polu rošče ni enem cvikla, obili, 
kobzole, ale i hřyby jak baně velke. No ni? Tak sem se vam chčeł tež trochu ni enem pochvalič ale možna i poradič 
jak co hledač, bo i u nas po okoli najděče tež všelijaka překvapeni. No ni?     
                      Vaš Kolenijak Jery
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Pravčická bránaPánská skála  - „varhany“

Paní Alena Böhmová je ve finále 
soutěže Pretty Women! 

Bolatická Pretty Woman, paní Alena Böhmová, si vítěz-
stvím v moravském kole této soutěže v Ostravě zajistila 

účast v prosincovém celostátním finále.
V sobotu 5. prosince můžeme všichni paní Aleně držet 
palce v přímém přenosu České televize z tohoto finále.
Již teď však můžeme podpořit Alenu Böhmovou hlasováním 
na internetových stránkách (http://alena.prettywoman.cz)
Soutěž Pretty Woman ČR je mezi soutěžemi krásy výjimkou, 
protože jejím hlavním posláním je poukázat na přirozenou 
krásu žen. A že paní Alena má dostatek šarmu a ženskosti, 
dokázala nejen při vítězství v semifinále této soutěže, ale 
dokazuje to i v běžném životě a také při spoluorganizování 
akcí OÚ Bolatice!

Paní Aleně Böhmové budeme držet palce a přejeme jí hodně úspěchů ve finále soutěže!
              Mgr. Herbert Pavera

VELMI RÁDA BYCH TOUTO CESTOU UPŘÍMNĚ 
PODĚKOVALA VÁM VŠEM, KTEŘÍ MI FANDÍTE...  

Alena      (http://alena.prettywoman.cz)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet od minulého vydání   6       
- Počet od začátku roku      39    

Manželství
- Počet od minulého vydání   7   
- Počet od začátku roku      27  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání   5     
- Počet od začátku roku      22   

Jubilanti (květen - červen)
99 let – 1, 95 let - 1, 90 let - 2, 80 let - 1, 75 let - 4
70 let - 11

Zlaté svatby        5

Diamantová svatba              1              
               Marcela Bochňáková

Triumfální návrat Městského orchestru mladých z Dolního Benešova 
z Mezinárodního hudebního festivalu Euro – Musiktage Bősel 

Pro Městský orchestr mladých z Dolního Benešova (MěOM), ve kterém hraje rovněž i něko-
lik mladých muzikantů z Bolatic, je letošní rok opět velmi hektický, ba, v poslední době 

se zdá, že jeho členové jsou více na cestách než doma. Během jednoho měsíce stačili potěšit 
svou hudbou diváky v několika městech Pikardie a Normandie, poté zahráli svým dlouholetým 
přátelům a hudebním partnerům v Nové Dubnici. Po návratu ze Slovenska tito hudebníci stačili 
nanejvýš vyleštit své nástroje, aby je opět sbalili na cestu, tentokrát do německého Bőselu. 
Jinak poklidné městečko v Dolním Sasku se ve dnech 10. až 13. září stalo svědkem velkolepého 
hudebního svátku EURO Musiktage 2009. Jeho 48. ročníku se zúčastnilo 30 souborů, na tisíc 
mladých hudebníků či tanečníků nejen z Německa, ale i z Holandska, Dánska, Polska, vzdále-
nějšího Bulharska a konečně z České republiky. 

Slavnosti byly oficiálně zahájeny v pátek 11. září večerním koncertem Dechového orchestru 
mladých z polské Leťnicy a inauguračními proslovy organizátorů tohoto prestižního festivalu, 
avšak již od rána zde probíhaly různé doprovodné akce. MěOM z Dolního Benešova vystupoval 
pro děti ze základní školy v Petersdorfu a také pro sponzory – banku z Friesoythu. 

Neobyčejně příjemným zážitkem pro naše hudebníky bylo vystoupení v krásném lázeňském 
městečku Bad Zwischenahn. Představte si uprostřed krásně sestřiženého trávníku malé kas-
kádovité pódium, na němž 
usedá asi šedesátičlenný 
dechový orchestr. Na pro-
menádě před lázeňskou 
budovou usedají desítky 
lázeňských hostů. Kolem se 
vinou chodníčky lemované 
bronzovými soškami, vět-
šinou s hudebními motivy 
– tu chlapeček s flétnou, 
tam dívka s mandolínou 
nebo housličkami… Vzadu 
obrovské jezero, ráj pro 
desítky plachetnic a všech 
druhu lodiček. A nad vámi 
slábnoucí letní slunce 
zápasí o prvenství s prv-
ními závany podzimu. 
Je docela příjemně, jen 
mažoretkám v lehkých, 
téměř pavoučích šatič-
kách je trošičku chladno. 
Začíná koncert. Česká 
hudba přitahuje i náhodně 
kolemjdoucí. Ladně pocho-
dující mažoretky  souboru 
„Variace“ z Havířova, které 
během více než hodino-
vého koncertu předvedou 
několik různých choreogra-
fií, jsou nepochybně ozdo-
bou celého koncertu. 
A orchestr? Ten rozmazluje 
posluchače tím nejlepším, co má v repertoáru. Diváci neskrývají nadšení, ve vzduchu se vznáší 
cosi romantického, v nedalekém rákosu divoká kachnička se zeleným náhrdelníkem na krku  
jen tak pokyvuje hlavičkou a poté vzlétne, aby lépe viděla, kdo se jí postaral o krásné sobotní 
odpoledne.

Vracíme se do Bőselu. Cestou obdivujeme krásné cihlové domečky, typické pro tento kraj, 
a vkusně upravené zahrádky. Na polích se pasou bílé kravičky, občas štíhlí koně. Cestou někdo 
odpočívá , jiný možná už myslí na to, jak dopadne zítřejší soutěžní den.

Skutečně, neděle se od předcházejících dnů bude lišit, vždyť je dnem soutěžním. Ráno se 
sice hraje v petersdorfském kostele, ale poté následuje průvod, jeNž je součástí divácké sou-
těže.  Budeme se líbit, dostaneme od diváků nějaký ten hlas? Uvidíme.

Odpoledne bőselští čekají na velkolepý průvod, přehlídku všech zúčastněných souborů, vždyť 
kromě různě krojovaných orchestrů jsou tu folklórní soubory, mezi jinými i Žižkováček z Moravy. 
Diváci ještě mají možnost se zapojit do hlasování a vybrat svého favorita soutěže. Po průvodu 
následuje přehlídka všech souborů na pódiu.

Každý soubor přihlásil do soutěže jednu skladbu. Úroveň předvedených skladeb byla různá, 
soutěžilo se v několika kategoriích. Čekalo se s napětím na vystoupení polského souboru, 
jejichž páteční koncert byl pro MěOM z Dolního Benešova signálem, že pro obhajobu vítězství 

z roku 2001 bude třeba vyburcovat hudební dovednosti všech členů orchestru.
Z našich souborů vystupují nejdřív „Variace“ se skladbou Baby face, samozřejmě za dopro-

vodu dolnobenešovského orchestru. Jejich nástup je precizní, bílé kroje s fialovým lemem působí 
velmi jemně, dívky jsou skoro stejně vysoké, celkově jsou elegantní. Zdá se, že se všem líbí.

Městský orchestr mladých z Dolního Benešova nastoupí na pódium v pořadí 21. Hudebníci se 
usadí, chvilička soustředění. Taktovka pana dirigenta Nováka se zvedá. První tóny Skočné Bed-
řicha Smetany se linou sálem, tedy promiňte, obrovským stanem. Jemné partie této nádherné 
pasáže z Prodané nevěsty se chvílemi ztrácejí v šumu už poněkud unavených diváků. Mám trochu 
obavu, zda to neovlivní vnímání porotců. Skladba je však velmi dynamická, graduje, rozkmitává 
poněkud těžký vzduch. Je to paráda, taková změna po těch všech skladbách jiných orchestrů, 
jejichž základními nástroji jsou xylofóny a flétny. Klobouk dolů, pane Bedřichu, jak jste to jen 
dokázal vymyslet takový mistrovský kousek. Teď nám držte palce, Mistře, ať to benešovští hudeb-
níci naservírují divákům tak, jak byste si to sám přál. Ano, je tu finále a velikánský potlesk. Diváci 
se vzchopili a pochopili, že tu slyšeli něco výjimečného.

Za námi vystoupí ještě dva soubory, bubeníci z Německa, velmi zajímavý kousek, a nakonec 
bulharské baletky. Od vyhlášení výsledků soutěže nás dělí několik okamžiků. Na scéně se při-

pravují poháry a další ceny. 
Kdopak si je odnese?

Na pódiu se shromažďují 
všichni dirigenti a vedoucí 
tanečních souborů. Začíná 
se od vyhlášení ceny pub-
lika, třetí místo získávají 
Holanďané, druhé Dánové, 
následuje vyhlášení prvního 
místa. Pohár jako cenu pub-
lika se přiznává MěOM z Dol-
ního Benešova! Tleskáme, 
ale ne všichni chápou, za co 
to je. Vyptávají se a pak si 
oddychnou, že se nám poda-
řilo alespoň něco. Vyhlašuje 
se další vítěze z různých 
kategorií.  Bravo, získali 
jsme pohár za vystoupení 
mažoretek, jejich choreo-
grafka paní Edita Chwistková 
získává ocenění jako nejlepší 
vedoucí taneční sekce. Při-
chází řada na mezinárodní 
kategorii, vyhlašuje se umís-
tění od 5. místa, Polsko pře-
kvapivě získává 4.místo. Jak 
se to bude vyvíjet? Oceněno 
je Holandsko a Dánsko. 
Z našich nikdo ani nedutá, 
„Ani se mi nechtělo věřit, 
že bychom mohli vyhrát“, 
vzpomínal později jeden 

z hráčů našeho orchestru, pozounista Vít Komárek z Bolatic. Ano, MěOM z Dolního Benešova 
se stává vítězem této kategorie. Radost jej i všechny ostatní zvedá ze židle, k pódiu se nese popě-
vek „Richard je hvězda, Richard je naše hvězda, Richard je nejlepší….“  Nevíte, kdo je Richard, 
pan dirigent přece. Dirigent, který hned  nato dostává medaili jako nejlepší dirigent eurosoutěže. 
Vážení, to není všechno. Zbývá vyhlásit absolutního vítěze EURO Musiktage Bősel 2009. Stává 
se jím na základě největšího počtu získaných bodů  …. MĚSTSKÝ ORCHESTR MLADÝCH z Dolního 
Benešova!!!

„Konečně jsou taky vidět konkrétní výsledky našeho pravidelného zkoušení a trénování“, 
komentuje úspěch orchestru další z jeho hráčů pocházející z Bolatic, klarinetista Jakub 
Langer.

Bombastické vítězství. Počítejte s námi - 4 poháry a 2 medaile. Výkon těchto mladých lidí 
předčil výborný výsledek souboru z roku 2001. Jsme opět na pódiu, všichni, abychom popřáli 
panu dirigentovi a on poděkoval souboru za mravenčí práci a skvělou souhru každého jedince, 
když šlo   o všechno. 

Ještě téhož večera odjíždíme. Sbalit, uklidit a nashledanou někdy příště. Co takhle okořenit 
bőselským 50. ročník soutěže? Nu, uvidíme.
                Mgr. Danuta Kulová

Pozvánka 
na kulturní akce:

07. 11. – Trawesti show – Královny noci, KD Bolatice od 19,00 hod. 
             (předprodej vstupenek na OÚ Bolatice, u p. Bočkové)
15. 11. – Zabijačka ve skanzenu od 12,30 hod.
21. 11. – Krmášová zábava, KD Bolatice (pořádá Klub seniorů)
25. 11. – Kino nejen pro seniory, od 17,00 hod.
28. 11. – Kateřinská zábava, KD Bolatice (pořádá ZŠ a MŠ)
06. 12. – Vánoční besídka, KD Bolatice (pořádá SNS)
12. 12. – Setkání s podnikateli
19. 12. – Koledy ve skanzenu, mše svatá za živé a zemřelé občany 
              Bolatic a Borové
24. 12. – Zpívání koled pod vánočním stromem na náměstí v Borové,  
             od 12,00 hod.
prosinec – Vánoční koncert
              Gabriela Bočková

Setkání schol 
- přehlídka mladé duchovní 

hudby se vydařila

V nedělní odpoledne 18. října se sjelo do Bolatic na 280 dětí a dospělých z 15 obcí regionu 
Hlučínska. To proto, aby v našem kostele reprezentovali „své“ scholy a ukázali nám, jak 

rádi zpívají nejen při mších svatých a jiných duchovních událostech, ale také u takovýchto 
nevšedních příležitostí.
A že bylo co poslouchat, tak o tom zcela jistě není pochyb! Zaznělo celkem 36 písní a 2 spo-
lečné. Skvělá akustika kostela, krásné hlasy sborů, jednotlivých zpěváků, tóny různorodých 
hudebních nástrojů, slova moderátorky tohoto odpoledne p. Kristiny Adamcové, úvodní slovo 
a přivítání všech účinkujících a návštěvníků koncertu správcem naší farnosti – otcem  Prze-
mysławem a panem starostou, nás všechny pohltily natolik, že jen málokdo z nás vnímal téměř 
tříhodinovou dobu a chlad, který jsme si začali uvědomovat až po odeznění posledních tónů 
hudby a zpěvu.
Děkujeme všem ochotným organizátorům, pořadatelům a především účinkujícím, jejichž záslu-
hou jsme strávili opravdu výjimečné odpoledne. 
                  Gabriela Bočková

Nástrahy reklamy
– aneb, jak z reklamy nezblbnout 
„Denně nás zasáhne 4 000 – 10 000 reklamních sdělení. A jen lidé neinformovaní jsou lehce 
manipulovatelní!“
Také máte pocit, že se na Vás valí ze všech stran reklamy a že se v nich neumíte orientovat?
Pokud tento pocit máte, přijďte na besedu s odborníkem! OÚ Bolatice ve spolupráci s paní 
Mgr. Gabrielou Juránkovou, lektorkou mediální výchovy, pořádá v pondělí 16. listopadu od 
16,00 hod. v obřadní síni OÚ Bolatice besedu právě na toto téma!
Přijďte! Naučíte se nejen orientovat v reklamě, ale dozvíte se i spoustu zajímavých informací 
o činnosti médií.
Každý účastník besedy obdrží malý dárek i malé občerstvení.
              Mgr. Herbert Pavera



B O L A T I C K Ý  Z P R A V O D A J    z á ř í  -  ř í j e n  2 0 0 9  B O L A T I C K Ý  Z P R A V O D A J     z á ř í  -  ř í j e n  2 0 0 9 16 17Kultura/Cestování

Sluneční hodiny na Hlučínsku 

V době, kdy ještě neexistovaly hodiny, využívali lidé k měření času vše, co bylo kolem nich. 
Díky přírodním živlům vznikaly například hodiny kapalinové, přesýpací pískové aj. Pro ori-

entaci v čase používali také hořící svíčky, kterým 
v závislosti na jejich velikosti ubýval vosk vždy 
určitou dobu. Zvláštním způsobem byl také počet 
odříkaných žalmů. Měření času prošlo dlouhým 
vývojem a vznikla řada prostředků jak a čím čas 
určovat. Jedny z nejrozšířenějších hodin, před 
vznikem současných mechanických, byly ty, které 
využívaly rotace slunce.

Objev slunečních hodin spočíval v uvědomění si 
souvislosti mezi délkou či směrem vrženého stínu 
a polohou Slunce na obloze. Nejstarším typem 
těchto hodin byl jednoduchý svislý obelisk se stup-
nicí na zemi, kdy délka vrženého stínu určovala 
denní hodinu. Postupem času se sluneční hodiny 
měnily. Vznikaly v podobě komplexů staveb (Stone-
henge), chrámů, svislé na zdech domů, vodorovné, 
polární, orlojní, některé byly jednoduše ztvárněné, 
některé se pyšnily vysokou uměleckou kvalitou atd.

I dnes u nás existují stovky až tisíce slunečních 
hodin. Vidět je můžeme na hradech, zámcích, historických budovách, palácích či kostelích. 
Dnes jsou již hojně zastoupeny i na řadě rodinných domků, v zahradách, parcích, na náměstích 
a všude tam, kde dopadají sluneční paprsky.

Sluneční hodiny se také v malém počtu nacházejí i na Hlučínsku. 
Asi nejznámější jsou sluneční parkové hodiny 

v Píšti. V době svého vzniku, roku 2005, byly 
největšími hodinami tohoto provedení v Evropě. 
Jedná se o vodorovné hodiny ležící na křižovatce 
před kostelem sv. Vavřince. Jejich celkový rozměr 
je 16 x 47 m. Hodiny jsou orlojní, tzn. že mají stup-
nici od 1 do 24 hodin. Římské číslice jsou znázor-
něny na kamenných podstavcích tvořící půlkruh. 
Šikmý ukazatel, rovnoběžný se zemskou osou, je 
3,5 m dlouhý. Dominantu hodin tvoří kovová lilie 
uprostřed, jež patří k symbolům obce (jedná se 
o erbovní znak pánů ze Zvole, majitelů obce v 16. 
století). Hodiny jsou celkově zajímavě řešeny, jsou 
doplněny bílými kamínky, kůrou a zakrslými keříky, 
které oddělují jednotlivé stupně hodin. 

Velmi rozšířeným typem jsou svislé hodiny umís-
těné zpravidla na zdech budov. Takové hodiny 

můžeme nalézt ve Štěpánkovicích, nad 
garáží u rodinného domku, při křižovatce ulic Mlýnská a Novodvorská. Nacházejí se zhruba 
ve výšce tří metrů. Jsou jednoduše řešeny, celokovové, s ukazatelem dlouhým asi jeden metr. 

Číselník tvoří římské číslice s ryskami a ukazuje čas v rozsahu VIII – XII – IV hodin. 
Další svislé hodiny nalezneme také v Rohově, Sudicích či Ludgeřovicích.

V Rohově se nacházejí na rodinném domku 
č. 170. Jsou ve výšce tří metrů nad zemí a mají 
rozměr 1,5 x 1,5 m. Číselník je jednoduchý bez 
jakéhokoliv zdobení a je tvořen římskými čís-
licemi v rozsahu IX – XII – IV hodin. Na jedné 
straně jsou však částečně poškozeny. Ukazatel 
je zhruba 1 m dlouhý. Hodiny vznikly pravděpo-
dobně roku 1990.  

 Podobné hodiny jsou také v Sudicích č. 141, 
naproti fotbalového hřiště. Jsou ve výšce 3,5 
metrů nad zemí, s rozměry 1,6 x 1 m. Ukaza-
tel o délce 0,2 m vrhá stín na číselník tvořený 
arabskými číslicemi a ukazuje čas v rozsahu VIII 
– XII – III hodiny. Číselník je navíc jemně zdo-
bený. Čísla jsou umístěna na kreslené stužce, 
jejíž konce se zvlňují, stejně jako u číslice XII, 
která je tak více zviditelněná.Vznikly zřejmě 
roku 1990. 

 Jiného typu jsou hodiny v Dolním Benešově na ul. Opavské č. 435. Jsou umístěny 
v zahradě před domem na černém kovovém stojanu ve výšce 0,5 m a jejich rozměry činí 0,6 
x 0,6 m. Jedná se o světle kovové polární prstencové hodiny s šikmým ukazatelem. Mají prs-
tencový tvar a jeho hodinové přímky jsou rovnoběžné se zemskou osou. Ukazatel tvoří šikmá 
poloosa, která má tvar letícího šípu. Číselník je na koncích ozdobně vytvarován do růžice.

Již zaniklé sluneční hodiny byly k vidění 

na zámku v Kravařích, na dvorní straně 
vstupního traktu. Jednalo se o svislé hodiny se 
šikmým ukazatelem. Podle starých fotografií 
byly zřejmě jednoduše ztvárněné, s arabskými 
číslicemi v rozsahu cca VIII – XII – IV hodiny.
Hodiny byly zničeny, pravděpodobně při požáru 
r. 1937, a znovu již nebyly obnoveny. 
V dnešní době se sluneční hodiny stávají nejen 
ukazatelem času, ale především nevšedním               
a zajímavým doplňkem, který upoutá pozornost 
nejednoho kolemjdoucího.
  
(Použitý zdroj informací: M. Brož, M. Nosek, 
J. Trebichavský, D. Pecinová, Sluneční hodiny 
na pevných stanovištích, Praha 2004.)
Pokud objevíte na Hlučínsku či v blízkém okolí 
další sluneční hodiny, ozvěte se na email 

                     jana-nevrelova@seznam.cz

Sluneční hodiny ve Štěpánkovicích

Sluneční hodiny v Sudicích

V letošním roce si připomínáme 40.výročí od úmrtí 
spisovatele Augusta Scholtise!

August Scholtis. Jméno spisovatele, o kterém se dodnes mnoho neví. 
Narodil se 7. srpna 1901 v obci Bolatice. Jméno August získal podle toho, 

že se narodil v měsíci srpnu (pozn. srpen – něm. August). Scholtis pocházel 
z prosté rodiny, které si ovšem v Bolaticích velmi vážili. Jeho otec Fritz byl pekař, 
vesnický muzikant, věnoval se chovu včel. 
Jeho matka Valeska byla selská dcera, tvrdě pracovala a ve svých 42 letech 
zemřela  na tuberkulózu. Jako dítě vyrůstal August Scholtis spíše po boku svého 
dědečka Tomaschka. Na základě jeho vypravování získal spoustu informací 

o folkloru a dějinách. Scholtis byl vychováván přísně prusky a katolicky. Jejich rodný dům se nacházel 
přímo naproti kostela,  a tak se celá rodina pravidelně scházela u nich doma vždy po nedělní boho-
službě.  Po ukončení školní docházky v roce 1915 začal pracovat jako zedník, ale práce ho nena-
plňovala. Pak začal pracovat jako pomocná hospodářská síla v úřadu Lichnovských statků ležícího 
nedaleko vesnice Chuchelná, kde vydržel pět let. Pracoval také jako úředník v průmyslu a na slezských 
úřadech. V roce 1927 spolupracoval na „Slezském měsíčníku“  a na „Slezském zpravodajství“. V roce 
1930 se rozhodl zkusit štěstí v Berlíně, který se mu  na 40 let stal domovem. Po příchodu do Berlína byl 
skoro bez peněz, a tak své první knížky a myšlenky zaznamenával na prázdné sáčky od cukru. Od svých 
přátel pak dostal psací stroj, na kterém napsal za necelé tři týdny román „Ostwind“. O několik let 
později napsal své další romány, které byly přeloženy do češtiny – „Baba a její děti“ a „Železárny“. 

Začátkem června roku 1941 nastoupil Scholtis do kasárenské pomocné služby hasičské poli-
cie. Po mnoha útrapách se na konci léta roku 1945 vrátil zpět do Berlína. Na podzim roku 1947 
se zúčastnil kongresu spisovatelů v Berlíně. V roce 1959 začal pracoval na své autobiografii 
s názvem „Ein Herr aus Bolatitz“, k jejímuž napsání byl povzbuzen jedním ze svých přátel. 
V roce 1959 rovněž navštívil Československo. V roce 1961 cestoval do Polska a o rok později 
zveřejnil  o obou svých cestách zprávu s názvem „Cesta do Polska“ (Reise nach Polen). Byla to 
poslední kniha, kterou zveřejnil. August Scholtis zemřel nečekaně v noci z 25. na 26. dubna 
1969 na srdeční infarkt ve svém bytě v Berlíně – Steglitz. V době pro Scholtise ne příliš příznivé 
si dopisoval i s Petrem Bezručem, ke kterému velmi vzhlížel a velice si ho vážil. August Scholtis 
byl členem PEN-klubu, Německé akademie pro řeč a básnictví v Darmstadtu a působil rovněž 
v bývalé Preussische Kreustakademie. Byl také vášnivým pisatelem dopisů. Zanechal jich okolo 
5000. Jeho korespondenci zpracoval Joachim Scholz z USA a vydal ji ve dvou dílech. August 
Scholtis byl spisovatel, který se narodil na území dnešní České republiky, v dnešním Slezsku, 
tehdejším Prusku, ale odstěhoval se do Německa, kde také až do své smrti působil. Doufal, že 
najde lepší život a asi cítil, že v Berlíně se bude mít lépe a bude se tam žít mnohem bezsta-
rostněji než v Bolaticích. Ve svých dílech se ale stejně vracel do své rodné vlasti a vzpomínal 
na lidi, které zde poznal.
            Mgr. Ivana Kramářová

Představitelé obcí a měst Hlučínska 
se vzdělávali ve Švýcarsku 

Sdružení obcí Hlučínska uspořádalo již třetí 
vzdělávací zájezd představitelů obcí a měst 

Hlučínska. Po návštěvě Rakouska (2004) a Irska 
(2007) se rozhodli starostové Hlučínska pro vzdě-
lávací zájezd do Švýcarska.
Švýcarsko jako vyspělý evropský stát s vynikající 
péčí o přírodu se tak stal objektem zájmu pro 45 
zástupců  29 obcí a měst Hlučínska. Cílem vzdě-
lávací cesty bylo seznámit se s fungováním státní 
správy a samosprávy, získat informace o péči 
o životní prostředí, třídění odpadů, z rozvoje turis-
tického ruchu i ze života občanů Švýcarska. A využít 
pak příkladů dobré praxe při rozvoji obcí a měst 
Hlučínska.
V průběhu pětidenního pobytu se představitelé 
Hlučínska setkali se zástupci kantonů, samospráv, 
podnikatelů i center turistického ruchu a navštívili 
města Luzern, Lungern, Bern, Interlaken a další.
Vzdělávací zájezd uspořádala CK Conti z Prahy 
ve dnech 27. 9. – 3. 10. 2009.

I když účastníci zájezdu strávili první 
a poslední den v autobuse, přivezli si ze Švýcar-
ska (i z Rakouska, kde bylo zajištěno ubytování při 
cestě tam i zpět) řadu zajímavých informací 
a podnětů pro svoji práci.

1. Základní údaje o Švýcarsku 
Švýcarsko je vnitrozemským státem o rozloze 
41 285 m2, který má ze 70 % horský či velehorský 
charakter. Ve Švýcarsku žije téměř 8 mil. obyvatel 
ve 26 kantonech (krajích), z nich každý má svoji 
ústavu, parlament i vládu.
Oficiálními jazyky jsou ve Švýcarsku němčina 
(63,7 % obyvatel), francouzština (20,4 % obyva-
tel), italština (6,7 % obyvatel) a rétoromanština 
(0,5 % obyvatel). V zemi žije 41 % katolíků a 40 % 
protestantů. Státní zřízení Švýcarska je Federativní 
republika (konfederace).
Švýcarsko je země bank, hodinek, výborné čoko-
lády a výborných sýrů a především  zemí nabízející 
spoustu turistických příležitostí.

2. Politika, demokracie
Na Švýcarsku je zajímavé, že přestože zde probíhají 

volby každé čtyři roky, podílejí se na vládě v zemi 
všechny parlamentní strany! Úplnou zvláštností 
pak je, že zemi řídí tzv.spolková rada skládající se 
ze sedmi členů stran ve Spolkovém shromáždění 
(parlament), kteří zůstávají ve funkci až 16 let! 
Je to z důvodu, aby řízení země bylo vždy kontinu-
ální. Pouze obrovská chyba v práci  či odstoupení 
z důvodu nemoci vede k ukončení mandátu!
Z těchto sedmi spolkových radních vykonává vždy 
jeden po dobu jednoho roku funkci prezidenta 
Švýcarska (jedná se pouze o reprezentační funkci).
Další zajímavostí z politiky Švýcarska je, že všechny 
významnější otázky se řeší prostřednictvím refe-
renda, a to na státní, kantonové i obecní úrovni!
V neprospěch demokracie Švýcarska hovoří, že 
do roku 1971 neměly volební právo ženy! (ve dvou 
polokantonech až do roku 1989!).

3. Politika na úrovni samospráv
(Představitelé Hlučínska se sekali s bývalým sta-
rostou městečka Lungern, s tajemníkem městečka 
Interlakenu a se zástupci úřadu hl. města Bern).
Obecní zastupitelstva mají stejně jako u nás různý 
počet členů (podle počtu obyvatel) a města či 
obce řídí obecní rada (sedmičlenná). Z ní je každo-
ročně volen starosta (může být zvolen i několikrát 
po sobě).
Z obecního zastupitelstva je volen jeden člen 
do kantonového shromáždění, z něho pak jeden až 
dva (podle velikosti kantonu) do národní rady.

Také v obcích a městech ve Švýcarsku pomáhají 
při vedení samospráv různé komise, např. v Interla-
kenu (5 620 obyvatel) je celkem 16 komisí, ve kte-
rých pracuje na 120 lidí.
Obec věnuje velkou pozornost komunikaci s občany, 
kteří jsou mnohdy velmi aktivní v různých spolcích.

4. Financování samospráv
Obce dostávají cca 60 – 80 % svých příjmů 
formou dotací z kantonů (jsou v tom zahrnuty                 
i investice např. do komunikací), zbylou částku 20 
– 40 % získává z daní a jejich regulací. Dostane-li 
obec méně peněz a nedostává se jí na investice 
a provoz obce, zvýší v obci o několik procent místní 

daně (např. daň z nemovitosti).
A k tomuto zvyšování daní se mnohdy koná refe-
rendum, občané se tak vyjádří, zda dají obci více 
peněz na to, co je pro obec potřebné. I samosprávy 
ve Švýcarsku se potýkají s nepříjemnými zásahy 
státu do chodu obcí, tyto problémy pak řeší míst-
ním referendem, které pak určí, jestli lidem vadí 
zasahování státu do některých záležitostí (samo-
zřejmě i zde se musí obce řídit zákony, ale např. 
v oblasti protipovodňové ochrany se snaží prosadit 
své zájmy). Některé obce provozují společnosti, 
které se zabývají svozem a likvidací odpadů, distri-
bucí vody, plynu i elektrické energie!
Ze zisku těchto firem se financují opravy i výstavby 
inženýrských sítí.
Např. v Interlakenu zajišťuje obecní firma (s 50 
zaměstnanci ) i výrobu elektřiny (z 18 %), zásobuje 
obyvatelstvo vodou, plynem, elektřinou a plánuje 
i zásobování teplem z biomasy.

5. Zemědělské podnikání
Zajímavostí ze zemědělského podnikání byla 
návštěva ve výrobně sýrů, kterou založili místní 
zemědělci, dodávají zde mléko od svých krav 
a navíc z výroben udělali atraktivní turistické místo. 
V okolí každé vesnice i města lze vidět stovky krav, 
ovcí, koz či koňů, které spásají trávu v dolinách 
i na horách (zde především v době od dubna 
do října).
Zemědělci i chovatelé dobytka dostávají státní 
dotace, za to pečují o rozlehlé louky a pastviny. Aby 
zemědělec byl soběstačný, musí chovat asi 12 – 15 
krav. Přesto se řada zemědělců věnuje v zimě 
i práci v oblasti turistického ruchu.

6. Životní prostředí
O životním prostředí ve Švýcarsku se dá  říci jediné 
- nádhera! Krásná příroda, spasené pastviny, hory 
a čisté vody přímo omračují návštěvníky Švýcarska.
I ve větších městech měly řeky průzračnou vodu 
a přímo vybízely k napití!
Ve Švýcarsku se topí olejem, někde i plynem, ale 
také dřevem. Řada domů využívá solární panely 
k ohřevu vody.

Funkčnost kamen a komínů kontrolují čas od času 
zaměstnanci kantonů (i kominíci), kteří dohlížejí 
na to, aby kamna i komíny spalovaly jen to, co mají! 
Na rozdíl od České republiky zde mají zákony, které 
těmto zaměstnancům umožňují vstup do domů 
a odebrání vzorků popela či sazí.
Všechny domy jsou napojené na kanalizaci, která 
svádí odpadní vodu do čističek odpadních vod.
Ve Švýcarsku se důsledně třídí odpad a např. 
v Bernu se z 506 kg. sesbíraných odpadů, které 
připadají na 1 občana, vytřídí přes 40 % odpadů.
V řadě měst jsou již zavedeny moderní podzemní 
kontejnery na třídění odpadu.
V menších městech musí občané sami vozit odpad 
na sběrná místa (i domovní), kde jim odpad zváží 
a podle toho zaplatí poplatek. Pokud někdo ode-
vzdá méně odpadů než je obvyklé, zaplatí paušální 
poplatek!
Firmy, které zajišťují a likvidují svoz, zajišťují také 
poradenství pro podnikatele v oblasti třídění 
odpadů a také distribuují propagační letáčky.
Poplatek za odpad stanoví obce a města, a to vždy 
tak, aby město nemuselo nic doplácet (u nás je 
stanoven státem max. poplatek a drtivá většina 
obcí a měst na odpady doplácí ze svých rozpočtů!).
Mottem u sběru odpadů je prevence (propagace 
třídění), snižování množství nevytříděného odpadu 
a jeho další zhodnocování.

7. Turistický ruch
Švýcarsko maximálně využívá svých přírodních krás 
jako magnet na turisty. Firmy podnikající v oblasti 
turismu poskytují velmi kvalitní služby. Švýcarsko 
je navštěvováno nejen v zimním období, ale dnes 
už po celý rok.
K tomu přizpůsobily turistické organizace, které se 
zabývají rozvojem turistického ruchu, své nabídky.
Dnes se jezdí do Švýcarska i za krásou jarní a pod-
zimní přírody, firmy nabízejí možnosti rybaření, 
plavání, jízdy na kole, lety prostřednictvím paraglin-
dingu (závěsného létání), plavby lodí či na tradiční 
akce jako jsou shánění krav z hor do údolí, dýňové 
slavnosti, atd. Velmi významná pro cestovní ruch je 
ve Švýcarsku tzv. kongresová turistika (ve Švýcarsku 
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Radim Masiarik
www.elektrokvalitne.wz.cz
www.zvuceni.kvalitne.cz
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zvučení

zvučení

Vlčoch 698, 747 28 Štěpánkovice-Svoboda
tel.: 777 204 626, ICQ: 284 063 862
e-mail: radimmasiarik@centrum.cz

Elektroinstalace
     dodávky, servis a montáž:
 – veškeré elektroinstalace
 – zabezpečovací a požární systémy
 – systémy měření a regulace
 – strukturované kabeláže
 – domácí dorozumívací technika
 – ozvučovací systémy

Zvučení a ozvučovací systémy:
 – ozvučování diskoték, koncertů, kulturních a společenských akcí
 – možnost hraní jako DJ (rockotéky, diskotéky, oslavy, svatby...)
 – dramaturgie a zprostředkování hudebních vystoupení na klíč
     (zajištění reklamy, výroba a výlep plakátů, reklama v médiích apod.)
 – pronájem ozvučovací a osvětlovací techniky
 – návrh, montáž různých ozvučovacích soustav

elektroinstalace 

je řada kongresových hal, ve kterých se pořádají 
mezinárodní kongresy).
Turistický ruch je organizován na úrovních obec-
ních, kantonových, regionálních a státních. Různé 
organizace jsou pak podporovány z financí podni-
katelů (poplatky lázeňské, poplatky za lůžko, atd.), 
ale i ze státních, obecních či kantonových peněz.
Obce v okolí nějakého turistického místa, se 
snaží spolupracovat na rozvoji turistického ruchu 
a k tomuto účelu zakládají i společné firmy. 
Pro turistiku ve Švýcarsku platí, že skupinové cesto-
vání je mnohem levnější než individuální.
I ve Švýcarsku zaznamenali úbytek hostů v luxus-
nějších hotelích, naopak módní se stává přespá-
vání ve stodole na slámě!
Aby firmy obstály v konkurenčním boji o zákazníka, 
snaží se nabízet co největší rozsah služeb.
Největší klientela hostů ve Švýcarsku je z Holand-
ska, Německa, ale také z Číny, Japonska a Ameriky.
I ve Švýcarku mají problémy s personálem v hote-
lích. Proto zde pracuje hodně cizinců, kteří jsou 
ochotni za relativně nižší mzdu (cca 2 000,- EUR, 
průměrný plat je ve Švýcarsku cca 3 750,- EUR) 
vykonávat několik hotelových prací během dne. 
V jednom z hotelů např. pracovali 4 Slováci.
Pokud chce majitel hotelu investovat do rozvoje 
hotelu, musí mít připraveno min. 60 % nákladů 
investic, jinak nedostane půjčku od banky.
Řadu těchto informací podal zástupce Turistické 
centrály jezera čtyř kantonů u městečka Lungern.
Z jeho slov také vyplynulo, že pokud se bude rozví-

jet turismus, bude se rozvíjet i stavebnictví a další 
podnikání.
Aby hotely a penziony byly alespoň trochu ziskové, 
musí mít dnes obsazenost nad 60 %. 
Ve Švýcarsku nedostávají hoteliéři příspěvek 
na rozvoj svých služeb od státu na rozdíl např. 
od Rakouska a dnes i ČR (dotace EU na podporu 
turistického ruchu).

8. Další postřehy a zajímavosti ze setkání 
se zástupci měst, firem, turistických 
center apod. 
a) Ve Švýcarsku jsou čtyři jaderné elektrárny (mezi 
Bernem a Zürichem), většina ostatních jsou vodní 
elektrárny.
b) Řada obcí a měst využívá pro zásobování občanů 
pitnou vodou horské prameny, řeky, jezera.
c) Vyvlastňování pozemků pro výstavbu veřejně 
prospěšných staveb je vyřešeno v termínu několika 
měsíců.
d) Vlastníci bytových domů, prodejen, hotelů i firem 
musí před stavbou prokázat, že budou  mít zajištěn 
dostatek parkovacích míst!
e) Změny územních plánů trvají také několik let, 
a pokud chce někdo prosadit do ÚP nějakou 
stavbu, která by nezapadala do okolí nebo se 
nějak vymykala (rozlohou, výškou, výrobou, atd.), 
rozhodne o jejím zařazení či nezařazení místní 
referendum.
f) Každý, kdo plánuje stavbu rodinného domku 

či jiné budovy se musí podílet 1/3 na nákladech 
na výstavbu inženýrských sítí a komunikací! (1/3 
poskytuje obec, 1/3 kanton).
g) Výstavba v obcích a městech se max. snaží dodr-
žovat tradiční zástavbu. Při nových výstavbách se 
používá kámen i dřevo.
h) Ceny jsou ve Švýcarsku vyšší než u nás především 
u potravin a služeb (např. 100 g šunky vyjde na téměř 
3 franky (50,- Kč), u nás vyjde stejné množství na cca 
15,- Kč), jídlo v obyčejné restauraci (klasika – polévka, 
řízek, brambory vyjde na 20,- franků (340,- Kč).
ch) Švýcaři jako lidé jsou vstřícní, ochotně odpoví 
na dotaz a ochotně něco zajistí. Jsou však jakoby 
„vážní“ a  nemají náš smysl pro humor.
i) V menších obcích se potýkají s úbytkem mladých 
lidí, kteří odcházejí do měst a začínají řešit otázku 
stárnutí populace!
j) K rozvoji turistiky využívají i náboženská témata – 
např. přes Švýcarsko vede tzv. Svatojakubská cesta 
z Německa do Španělska a ročně alespoň její část 
projdou tisícovky turistů.
k) Povrchy dálnic a komunikací jsou ve Švýcar-
sku i Rakousku v daleko lepším stavu než u nás. 
Po týdnu ježdění po rovných cestách v cizině české 
silnice a dálnice připomenuly třepáním se celého 
autobusu skutečný stav povrchu našich komunikací.
l) Ve Švýcarsku (a také v Rakousku) nebyli k vidění 
volně pobíhající psi!
m) V obcích a městech jsou chovatelé dobytka 
a nikomu nevadí zápach z chovu!

9. Sdružení obcí
Také ve Švýcarsku se snaží obce spolupracovat 
v určitých oblastech jako je např. doprava, územní 
plánování, kultura, regionální politika a k tomuto 
účelu zakládají i sdružení obcí a měst.
K jednotlivým problémům zpracovávají své návrhy 
pracovní skupiny a komise.
Příspěvek obcí do takovéhoto sdružení je okolo 4 
CHF na občana.

10. Závěr
Představitelé Hlučínska si tak mohli během týdenního 
pobytu v zahraničí ověřit, co vše je ještě nutno udělat 
v našich obcích a městech pro zlepšení životního prostředí 
a služeb u nás (zvláště v oblasti turistického ruchu!).
Mnoho se dá udělat především směrem ke zlep-
šování komunikace s občany, s podnikateli i mezi 
samosprávami vzájemně a především v motivaci 
veřejnosti k dodržování pravidel pro skutečné zlep-
šení životního prostředí.
Všichni budeme muset věnovat více pozornosti pro-
pagaci třídění odpadů, čistoty ovzduší i čistoty vod.
Švýcaři mají proti nám sice obrovský náskok jak 
v oblasti péče o životní prostředí v rozvoji turismu, 
tak i demokratického vládnutí.
Pro nás hovoří obrovský lidský potenciál, který má 
zájem něco vytvořit, podpořit či udělat ve prospěch 
zkvalitnění života v obcích a městech na Hlučínsku.
Jen nám to může nyní ztížit ekonomická krize 
a menší přísun peněz do obecních rozpočtů!
          Mgr. Herbert Pavera


